

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
 liczb 6 i 7

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie
 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
 miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec
 rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg.
 do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie
 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 211.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
 liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki, we Wiedniu, w
 Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku,
 Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenauer
 et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moser
 w Warszawie Reichman et Frenkler, Biuro
 amonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od każdego
 wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia
 sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Relacja poselska.

Lwów 12. września.

Profesor uniwersytetu czeskiego w Pradze dr
 Zucker należy niewątpliwie do najwybitniejszych
 reprezentantów klubu czeskiego w Radzie państwa.
 Dla tego słowa jego zasługują na uwagę. Można
 bowiem przypuszczać, że zaprzyjacień szanownego
 profesora jest zarazem zaprzyjacień przeważnej
 większości posłów czeskich. Wspomnieliśmy już
 w numerze wcześniejszym, że dr. Zucker zdawał w
 Chocieborzu sprawę ze swych czynności poselskich
 w Radzie państwa. W mowie swojej nie ograni-
 czał się wyłącznie na suchym wyliczaniu spraw,
 które były na porządku ubiegłych sesji, albo też
 tych, które w ciągu przysiężnej sesji na porządek
 przyszedł; w relacji swojej poselskiej wyszedł także
 poseł dr. Zucker po za ścisłe ramy sprawozdania
 i dotknął także spraw ogólniejszego znaczenia po-
 litycznego — nie tylko dla samych Czechów, ale
 także dla innych narodowości wchodzących w skład
 monarchii austro-węgierskiej. Nie powiedział wpra-
 wdzie dr. Zucker wiele nowego. Owszem, powta-
 rzał zdania i myśli, które już więcej aniżeli raz
 jeden mieściły się w pismach polskich i czeskich,
 mimo to jednak wywody jego zasługują na uwagę.
 Są to myśli i zdania, których dość często powta-
 rzać nie można. Im częściej się je powtarza, tem
 lepiej. Może się przecież wryć z czasem w pamięć
 tych, którzy o nich słyszeć nie chcą.

Mamy na myśli ustęp mowy posła dr. Zuckra,
 poświęcony ogólnemu kierunkowi zewnętrznej po-
 lityki monarchii austro-węgierskiej, tudzież zasa-
 dom, które są podstawą obecnego systemu po-
 lityki wewnętrznej. To co szanowny poseł siedmiu
 miast czeskich powiedział o stanowisku Czech
 wobec sojuszu austriacko-niemieckiego, odnosi się
 nie tylko do samych Czechów. Są jeszcze w Przel-
 litawii inne narodowości i stronnictwa polityczne,
 które na przykładzie monarchii austro-węgierskiej
 z cesarstwem niemieckim zupełnie tak samo się
 zapatrują. I one oceniają związek cokolwiek chłod-
 niej, aniżeli pewna część Niemców austriackich.
 A jest to naszym najgłębszym i najszerszym
 przekonaniem, że przez takie chłodniejsze ocenie-
 nie większą oddaje się usługę monarchii austro-
 węgierskiej, aniżeli gorącymi artykułami pism
 niemieckich. Zupewnie słusznie bowiem zauważył dr.
 Zucker, że entuzjastyczne uniesienia austriackiej
 prasy niemieckiej nie są bynajmniej wynikiem ko-
 rzysty, jakie przyniesie dając Austrii, ale poli-
 tykę jej raczej należy na karb szowinizmu nar-
 odowo-niemieckiego, który z patriotyzmem austriac-
 kim chyba bardzo mało ma wspólnego.

Na okoliczność tę musieliśmy już niejedno-
 krotnie zwracać uwagę. Kto z faktu, że cesarz
 Franciszek Józef witał się z cesarzem Wilhelmem
 chce wyciągnąć wnioski dla polityki wewnętrznej
 w Austro-Węgrzech, a w szczególności wnioski
 takie, jakie wyciąga prasa narodowo-niemiecka,
 ten złą bardzo przysługę wyrządza monarchii au-
 striacko-węgierskiej. Mocarstwowe stanowisko mo-
 narchii, jej samodzielność byłyby mocno na szwank
 narzucone, w chwili, w którejby przynierzu z Niem-
 cami chcieli nadać charakter państwowi, w
 którejby w artykuły i w paragrafy chcieli ująć
 wzajemny stosunek dwóch równorzędnych dotych-
 czas potęg. Krótkowidzami i ślepy m jest ten,
 kto chce przypuszczać, że w takiej złazonej ko-
 mbinacji państwowej stosunek równorzędności do
 klunga może być utrzymany. Komu w tej klu-
 nacji wypadłaby rola pierwsza, a komu druga —
 na to pytanie nie mamy teraz najmniejszej po-
 trzeby odpowiadać. Kto domyślił, ten się zresztą
 odpowiedzi łatwo sam domyśli. Co do nas żywym
 nadzieje, że jak długo w Austrii sfery naj-
 wyższe i kompetentne mają świadomość mocarstwo-
 wego stanowiska monarchii, tak długo też będą
 musiały stać na straży jej samodzielności i nie do-
 puszczać do prawno-państwowego związku z Niemca-
 mi. Z tego powodu wraz z posłem dr. Zuckrem
 chłodniej aniżeli nasi Niemcy oceniamy wartość

przymierza Austro-Węgier z Niemcami i zdaje
 nam się, że w ten sposób lepszą wraz z Czecha-
 mi oddajemy usługę monarchii, w której skład
 wchodzi.

Jeszcze jeden punkt, będący w związku z tą
 sprawą, zasługuje na podniesienie. Wyrażano z
 wielu stron obawę, by przymierze już nawet w tej
 formie, w jakiej ono teraz istnieje, nie wywarło
 zgnubnego wpływu na obecny kierunek polityki we-
 wnętrzej w Przelitawii. Poseł dr. Zucker tej
 obawy nie dzieli. My także nie. Przedewszystkiem,
 zdaje nam się, należy raczej mówić o życzeniach
 i nadziejach, aniżeli o obawach i troskach. Z któ-
 rej strony takie nadzieje i życzenia wyrażono —
 wiadomo. Niemcy nasi chcieliby koniecznie wmo-
 wią w świat, że między polityką Austrii zewne-
 trzną a polityką jej wewnętrzną zachodzi sprze-
 czynność. Ile razy Niemcom naszym udowodniono
 już myślnie tego zaprzeczenia, dochoodzić nie
 chcemy. W tej chwili chcemy tylko zwrócić uwagę
 na datę zawarcia przymierza austriacko-niemie-
 ckiego i na datę powołania do steru hr. Tasfiego.
 Zgodność, a raczej bliskość tych dwóch dat mo-
 głaby naszym Niemcom wiele wyłudzić rzeczy-
 czy, gdyby się nad nimi chcieli zastanowić. Je-
 żeli tego dotychczas nie uczynili — ich własna
 szkoda. Może to zechcą teraz uczynić po mowie
 dr. Zuckra. Czas byłby już najwyższy.

25 rubli remuneracji.

Z Warszawy piszą do *Germanji* co nastę-
 puje: Istnieje tutaj główny szpital wojskowy, który
 dla nazwy dzielnicy, w której jest położony, na-
 zywa się „Ujazdowski”. Przy budowie szpitala po-
 budowano także dla żołnierzy wyznania katolickiego
 osobną kaplicę. Dotąd administracja wojskowa
 okazywała dosyć tolerancji, dbając również o
 religijne potrzeby chorych żołnierzy katolickich.
 Ustanowiono bowiem osobnego wojskowego kapela-
 na katolickiego i służbę katolicką. W czerwcu
 r. b. jednak kaplicę zniszczono, a kapelana prze-
 niesiono. Obowiązki kapelana nakazano oddać pe-
 nioboszczywi kościoła św. Aleksandra, nie
 przynajmniej mu za to żadnego wynagrodzenia.

Na pozór rozporządzenie to wygląda dość nie-
 winnie — ale inna sprawa zasługuje tutaj na
 uwagę. Opieka nad chorymi żołnierzami powie-
 rzona obecnie została t. zw. „Siostrzom Elżbietan-
 kom”. Jest to „patriotyczne stowarzyszenie pań”,
 którego członkowie wszystkie są wyznania schyzma-
 tyckiego. Odłak Hurko został generał-gubernator
 warszawskim i żona jego, Marja Andrejewa,
 stanęła na czele tego towarzystwa, nie wolno
 przyjmować do towarzystwa członków katolickich.
 Gdy chory żołnierz zażąda księdza, należy to od
 schyzmatycznej dozorczyń, czy po niego zechce
 posłać lub nie. Zwykle posyła ona poschyzmaty-
 ckiego popa, który usiłuje dowieść choremu, że
 żołnierz rosyjski powinien tę samą wyznawać
 wiarę, co jego pan i car.

„Gdy taka „konwersja” się powiedzie, „Elżbie-
 tanka” otrzymuje 25 rubli remuneracji od rządu i
 to z t. zw. funduszu religijnego, który powstał z
 konfiskaty kościelnych dóbr katolickich. Jeżeli
 jednak chory okaże się stałym swej wiary, to
 jeszcze nie porucza się tak prędko nadziei pozy-
 skania premii, gdyż chorego mimo to może się
 uda „nawrócić”. Nawet i wtenczas, gdy chory
 nie chce nie wiedzieć o wierze prawosławnej i usilnie
 się domaga sprowadzenia mu księdza katolickiego,
 skutek jeszcze jest bardzo wątpliwy.

Jeżeli pielęgniująca chorego „Elżbietanka” li-
 tościwie ma serce, posyła ostatecznie po księdza.
 Droga jednak do kościoła św. Aleksandra nie jest
 krótka, bo wynosi 1 kilometr — i zanim służący
 zajdzie i powróci z księdzem, upłyne przynajmniej
 godzina. Tymczasem parafia św. Aleksandra liczy
 22,000 dusz a ma tylko 4 księży. Często jednak
 przy tym kościele jest tylko 3 księży — że zaś
 pracy mają aż za nadto, tego nie potrzeba do-
 wodzić. Łatwo się więc zdarzy, że chory umiera,

zanim ksiądz nadejdzie. Co się jednak dzieje, gdy
 chory żołnierz katolicki traci przytomność i nie
 może żądać księdza? Otóż przywołuje się wtenczas
 po prostu popa: ten udziela choremu ostatnich
 sakramentów, żołnierz zostaje zapisany jako praw-
 sławny i jako taki zostaje pogrzebany. Metropolita
 prawosławny może się więc zjad w swych
 sprawozdaniach rocznych poczuwać, iż prawosła-
 wna wiara pomiędzy żołnierzami się szerzy. Wobec
 tego wszakże jesteśmy bezsilnymi.

Krytyka i autoreklama.

Księżę Mszczerski nie może jakoś przyjść
 do zgody z prasą rosyjską. W jednym z ostatnich
 numerów swojego *Graźdanina* ogłosił dowcipną i
 zjadliwą krytykę prasy rosyjskiej, która ma wpraw-
 dzie głównie na celu własną reklamę, ale może w
 każdym razie być uważaną za wyborną charakte-
 rystykę prasy rosyjskiej, która sama się mianuje:
 „ruską opinią publiczną”.

Warto doprawdy przeczytać tę odezwę księ-
 żęcego redaktora do prasy rosyjskiej. Opiewa ona:
 „Potrzebuję mówić nie tyle, żeby być przekonany,
 bo to niepodobna, ale dla dobra czytelników. Za-
 częć od komplementu. Jakkolwiek miałem szczę-
 ście poznać się z panią przed laty dwudziestu i
 byłam już wówczas napudrowaną różnemi przypra-
 wami damą niemłodą i lekkiego prowadzenia się,
 wszelako mało dotąd zmieniła się. Zawsze te sa-
 me bielidła i róże, ta sama niedbałość, ta sama
 wietrzność i — przebaczyć wyraz — ta sama pre-
 dajność. Jak pani to pamiętasz, już wówczas
 kłnięty zapachem czosnku, zastraszony maniera, nie
 przyjąłem zaprosin do bywania i wolałem trzymać
 się sam na uboczu.”

„Nie przebaczyłaś mi tego i od początku
 lat siedemdziesiątych stałem się przedmiotem two-
 jej antypatii. Nie porozumieliśmy się też nigdy.
 Dzisiaj piszę dlatego, że potrzebujesz dobrej rady.
 Zdać mi się, że wdrapujesz się na własne sanie.
 Gdy miłe, ale zgnębione stworzenie dosięga czter-
 dziesiątki, po młodości burzliwej i pretenduje o go-
 dność kobiety Bałczaka, dla której każdy winien
 mieć uszanowanie — wówczas staje się śmiešno-
 ścią i godnym politowania. Poeci stawać się śmie-
 szną i litości godną? Zostań lepiej tem, czem je-
 steś. Użyj pilniej ołówka i pomady na swej twa-
 rzy pomarszczonej, ścisnij moeniej talję, daj ru-
 chom więcej czelności, to jeszcze możesz jako
 tako utrzymać swych niewymagających adonistów,
 ale na miłość Boską nie żądam tylko od tłumów
 szacunku, zamiast rozrywkę lub przyjemności. To
 jest skazywanie siebie na śmierć przedwczesną.
 Walec jeszcze z latami w imię wesołości, bez tro-
 ski; sprzedawaj swe wdzięki, jeśli masz jeszcze
 kupców; ale nie staraj się zarazem stać się damą
 wabiącą i szanowaną. Pamiętaj, co mówić przed
 laty dwudziestu? Radziłaś mi wówczas iść w ślady
 starego redaktora, dającego nauki społeczeństwu
 i ministerjom różnym, oraz feljtonistom, który na-
 zywał *Katkowa salope*, mieli to być twoi główni
 adonisi i miała to być dla niego karjera. Odpo-
 wiadając, że wole szacunku kilku osób uczciwych,
 niż popularność wśród mas, jeśli ostatnią mam
 pozyskać drogą zmiany przekonań i uczuć, z któ-
 remi wzrośłem. Rozmiałas się i przepowiedziałas
 zgnęb. Proroctwo się spełniło. Pani otoczona róż-
 nemi adonisami, w czapce frygijskiej na ostrzyżo-
 nym głowie, byłaś wszystkim. Kłaniał się tobie,
 jak znakomitej osobie półświatka, dygnitarze różni,
 sędziowie, adwokaci, malarze, ojcowie, matki, mło-
 dzieź i niko, z wyjątkiem kilku młohanków, nie
 trula myśl, że mianujesz siebie „ruską opinią pu-
 bliczną.”

„Lat dwadzieścia minęło. Kilka uraganów prze-
 leciało w powietrzu, ale pozostała cała i żywa.
 Większość adonistów o boku, ale cóż? Oto napa-
 dasz na mnie, zem nie zmienisz swych przekonań
 ani na jotę, że zdobyłem szacunek, że liczba ludzi
 uczciwych, otaczających mnie, powiększa się i żą-
 dasz, żeby cię stawiono na piedestale w świątyni.”

gdziem uczył się pogardzać sobą, a modlić się
 innym bogom. Gdzież tu loika i przyzwoitość?
 Przecież obdostawiano cię za przedajność i zmianę
 przekonań, jakże teraz cheesz, gdy przedajność
 nie w modzie, doznawać tego, czego zażywać nie-
 przedajni i niezmiennicy swych przekonań?
 Gdzie słuszność i sprawiedliwość nareszcie? Przez
 lat 20 byłem ubogim i odosobnionym, dopokąd
 pani w złości i brylantach panowałaś nad tłumami
 i swych adeptów pasowałaś na kierowniczym
 opinii publicznej, a teraz gdy się czasy zmieniły,
 ja zdobyłem nieco siły, a ty wyszłaś nieco ze
 sławy i mody, znówu cheesz, żeby odezwy twoje
 przekonania stały się dla ludzi uczciwych bar-
 dziej wpływowe od moich, a przecież wiesz do-
 brze, że niech się jutro wiatr zmieni, to z łatwo-
 ścią hetery, która wszystkiego doznała i wszyst-
 kiego wypróbowała, będziesz jeszcze taniej sprze-
 dawać wszystko to, co nazywasz pięknym mianem
 przekonań. Bądźże, szanowna pani, sprawiedliwą,
 pozostaw mi swoją własną świątynię przekonań,
 ideałów i prawdy drogiej ojczyźnie, a sama ciesz
 się dalej swym wielkim cyrkiem, gdzie doprawdy
 wystarczy ci słuchaczy i widzów, lubiących sztuki
 łamane, oraz amatorów twych wdzięków upudro-
 wanych i uróżnianych. Samych żydów i ich
 przyjaciel *podostawiam* panu wszystkim bez wy-
 jątku, a ileż mają oni pieniędzy! Mnie zaś zostaw
 nieliczną moją klientelę ludzi uczciwych, dalekich
 od przedajności.”

Dowcipna krytyka i autoreklama dobra.

Na Bałkańskim półwyspie.

Na Bałkańskim półwyspie koncentrują się ob-
 cenie interesów wielkich mocarstw europejskich, a
 przedewszystkiem Austro-Węgier walczących o
 wpływ przeważny na tym terenie. Ten sam stosu-
 nek istniał ongi na półwyspie apenińskim, gdzie
 walczyły się losy między Austrią i Francją, lub
 w Niemczech, gdy Austrija walczyła o preponde-
 rację z Prusami. Francja musiała niejednokrotnie
 hamować porywy Piemontu, podobnie jak to dzie-
 czyniła Austro-Węgry w Bułgarii, chcąc ją po-
 wstrzymać od proklamacji niezawisłego króle-
 stwa. Do tego kroku acz naprzód dotychczas,
 usiłują nakłonić Bułgarijczyki rosyjscy, pragnąc
 tym sposobem wywołać zatarg między Bułgarią
 a Portą, co dałoby Rosji pożądany powód do in-
 tervencji za rzekome pogwałcenie traktatu ber-
 lińskiego.

Tymczasem rocznieca wstąpienia na tron księ-
 cia Ferdynanda przeszła spokojnie, księżę popre-
 stał na tem, by powtórzyć to wszystko, co powie-
 dzieli o Bułgarii cesarz Franciszek Józef i Salis-
 bury. Mówił o postępie i rozwoju kraju mimo tru-
 dnej sytuacji, w jakim się takowy znajduje. Nie-
 stety nie mógł swych poddanych zapewnić o po-
 twierdzeniu swego wyboru.

Ta właśnie okoliczność posłużyła za temat
 dyskusji w sofijskiej *Swobodzie*, która jest or-
 ganem ministerjalnym. *Swoboda* sądzi, że księżę i
 rząd będą w końcu zmuszeni zrobić to, czego mo-
 carstwa uczynić nie chcą. W kraju istnieje silny
 prąd domagający się niezależności, w obec któ-
 rego należy ustąpić, w obec dłuższego milczenia ze
 strony mocarstw. Odpowiedź na to żądanie jest
 łatwą: Przypuścićby nawet, że w braku uznania
 księcia cierpi rzeczywiste duma naroduwa Bułga-
 rów, to nie należy zapominać, że istnieje jeszcze
 na Bałkańskim półwyspie inne niezależne do-
 tychezas kwestje, jak stosunek Austro-Węgier do
 Porty ze względu na Bosnę i Hercegowinę. Nie-
 ogłoszenie niezależności, nie przynosi dotych-
 czas Bułgarom żadnej szkody, gdyż prawa zwierz-
 chnie Porty istnieją de facto tylko na papierze.
 Porta musiałaby bezwzględnie zrobić użytek z tych
 praw w razie naruszenia traktatu berlińskiego przez
 Bułgarów i nieochybnym w takim razie intewen-
 cji rosyjskiej. Dalsze następstwa takiego kroku ła-
 two przewidzi eć. Palny materiał tak silnie nagro-
 madzony na Bałkanie wybuchnie bez kwestii

za dotknięciem najbliższej iskry. Obecna sytuacja
 jest bardziej naprężoną, niż to działo się w latach
 1859 i 1866. I następstwa wybuchu musiałoby
 być o wiele groźniejszym niż w owym czasie.

Niemniej, niebezpiecznym dla europejskiego
 pokoju punktem jest Cetynia. Związki małżeńskie
 z carską familją utwierdziły jeszcze silniej związek
 Czarnogóry z Rosją. Czarnogóra z wszystkich pań-
 stw bałkańskich jest najbardziej groźną. Księżę
 Nikita nie wiele ma do stacenia, gdyż ubogi jego
 kraj zabezpieczony niedostępnymi górami dla pre-
 ciwnika jest trudną i niełakomą zdobyczą. Serbja
 jest obecnie pod wpływem Austro-Węgier i rząd
 najbardziej rosyjski musi się liczyć z potężnym
 sąsiadem. Otwarta ze wszech stron musiałaby bez-
 względnie uleść przemocy. Dlatego też chociażby
 plany państwa miały się zsiścić, i ks. Nikita
 miałby zasiąść na serbskim tronie, wówczas mu-
 siłaby hamować się w Belgradzie z swemi sym-
 patjami, by nie naraził się bliźszemu sąsiadowi. Na-
 wet na wypadek konfliktu między Austrią a Ro-
 sją księżę Nikita musiałby pozostać neutralnym.
 Belgrad nie jest Cetynią, zaś Sawa i Dunaj nie
 stanowią takiej zasłony jak szczyt czarnogórski.

Księżę Nikita w Belgradzie będzie zatem
 mniej niebezpiecznym niż w Cetyni, gdzie nieu-
 stannej wymaga przeczności i pilnego baczenia.

O potrzebie reformy obecnego systemu środków karnych.

W szeregu referatów, jakie będą na posie-
 dzeniu sekcji prawniczej II. zjazdu prawników i
 ekonomistów polskich znajduje się także kwestja
 reformy obecnego systemu środków karnych, o
 której mówić będzie profesor dr. Józef Rosenblatt.
 Ze względu na ważność sprawy podajemy referat
 ten w streszczeniu.

Jedną z najgłośniejszych załug nowej szkoły
 kryminalnej wlokiej („szkoły socjologicznej”) jest
 poddanie obecnego systemu środków karnych gru-
 ntownej krytyce i wykazanie, że takowy rzeczy-
 wistym potrzebom społeczeństwa i celom państwa
 nie odpowiada. Celem kar jest skuteczna reakcja
 społeczna przeciw antysocjalnym działaniom. Kara
 musi tedy być zastosowaną do jakości rzeczowego
 działania naruszającego porządek społeczny, wzglę-
 dnie do jakości przestępstwa. Zamknięcie każdego,
 który popełnił czyn sprzeciwiający się porządkowi
 społecznemu, przez czas jakiś w więzieniu bez za-
 stanowienia się nad charakterem przestępstwa i
 czynu, który popełnił bez zastanowienia się nad
 celem, jaki ma osiągnąć kara w każdym szczegó-
 lnym przypadku, nie doprowadza do żadnego pra-
 ktycznego rezultatu, a nakłada na państwo nad-
 zwyczajne ciężary.

Szkola włoska dzieli przestępstwa na trzy ka-
 tegorie: przestępstwa z urodzenia, z nagoni i ze
 sposobności. Odpowiednio do tych kategorii prze-
 stępstw należy zreformować środki karne. Prede-
 wszystkiem tedy wyłączyć należy przestępstwa z
 urodzenia, których ze względu na uduowione
 ich niebezpieczeństwo dla porządku społecznego
 należy uczynić nieszkodliwymi przez zamknięcie
 ich w zakładach ku temu przeznaczonych. Zreformo-
 wane zas gruntownie należy system środków
 karnych przeciw zbrodniarzom nagonowym i okoli-
 cznościowym.

Co do pierwszych obecne nasze środki karne
 są zbyt łagodne. Zbrodniarzy tej kategorii, jako
 odwiecznych wrogów społeczeństwa wiecznie z
 niem walkę prowadzących, należy uczynić absolu-
 tnie nieszkodliwymi. Najodpowiedniejszą byłaby
 niezawodna kara śmierci. Gdy jednak kara śmierci
 jest zarazem zniszczeniem jednostki ekonomicznej,
 przeto zamiast niej należy zbrodniarzy takich, albo
 na całe życie, albo na czas nieograniczony, w wy-
 roku zasądzać nieoznaczony, oddać do zakła-
 dów więziennych, połączonych z ciężką pracą
 przysmusową. Wyrok sądu karnego winien tylko
 wyzukać, że przestępca jest zbrodniarzem nagono-
 wym i że zachodzą warunki oddania go do wię-

NASI MEŻOWIE.

— Jesteś pan dziś lirycznym.
 — Widzi pani, przychodzą na człowieka
 chwile, w których jest smutnym, jak strącony
 anioł.
 — Siadaj pan na fotelu, chłoń herbatę i opo-
 wiadaj.
 — Mam przyjaciela, który miał piękną żonę.
 — Ceniłś pan tego człowieka?
 — Bardzo...
 — Dawna to historia?
 — Wczorajsza.
 — Mówisz pan: miał...
 — Tak, miał jeszcze wczoraj. Dziś już nie
 ma. Żona zdradziła go — bądź pani spokojna, nie
 ze mną, niestety — i uciekła. Dziś rano otrzyma-
 łem od niego bilecik, na którym przeczytałem je-
 dno tylko niewyraźnie napisane słowo: „przyjdź!”
 Poszedłem natychmiast. Zastałem go w rozpacz-
 siedział na krawędzi łóżka i zakrywał rękami za-
 płakaną twarz. Na moje powitanie podniósł głowę,
 spojrzął mi w oczy przez łzy i rzekł zmienionym
 głosem: „patrz! po pięciu latach pożycia, w któ-
 rych starałem się być dla niej tak dobrym”.
 I pokazał mi zgnieciony zwitek papieru.
 Było tam wiele czułych słów dla oświadczenia
 gorzkiej treści. Oświadczała, że ulega prawdziwej
 miłości, z którą nie jest w stanie walczyć.
 — To była podła kobieta!
 — Tak, pani. Ona wiedziała dobrze, jak bar-
 dzo ją mąż kochał i jak jej ufał bez granic. Po-
 cieszałem biedaka, jak mogłem, i nie opuściłem
 go, dopóki nie nabrał przekonania, iż nie złego
 z sobą nie uczyni.

— To może rzeczywiste człowieka nastrój
 do smutku.

— Jeszcze nie koniec opowiadania. Otóż, wró-
 ciwszy do siebie pod tem wrażeniem, zastałem z
 redakcji list, w którym proszą mnie, abym napisał
 artykuł pod tytułem... zgadnij pani, jakim?... „Nasi
 Meżowie”.

— Zdać mi się, że pan w tym artykule bę-
 dziecie o naszych żonach pisał.

— Idąc do pani, przychodzili mi przez dro-
 gę różne myśli *à propos*. Cóż to jest za istota ten
 mąż? Młody chłopiec, kształcił się w szkołach
 długie lata, potem, wszedłszy w życie, walczył o
 byt, i wreszcie, zdobywszy sobie dostatki kawałek
 chleba — żenił się. Młoda dziewczyna zaś jest
 wprawdzie przez lat kilka na pensji, ale na pensji
 wszystkie uczennice zawsze dostają promocje, a
 skład stopni celujących jest niewyzerpany. Na stu
 chłopców, wstępujących do gimnazjum, kilka ko-
 nocy je zaledwie, na sto dziewczyn oddanych na
 pensje, sto otrzymuje pięknie litografowane paten-
 ty. I po ukończeniu pensji panna jest już dostate-
 cznie wykształcona... do pójsicia za mąż. Chłopiec
 tymczasem, chcąc się ożenić, przebyć musi jeszcze
 lata praktyki, długi nowicjat zawodu. Żeni się
 wreszcie. I jak! jest stosunek do świata dwójka
 małżonków? On, czego pragnie o to się stara, pra-
 cuje, walczy i zdobywa. Ona wszystko, czego pra-
 gnę, mieć może pośrednio tylko, przez męża.
 Jeżeli chce być bogatą, mąż powinien zrobić ma-
 jątek; jeżeli jest ambitną, mąż musi zostać na-
 czelnikiem lub prezesem; jakiegokolwiek pragnie
 stanowiska, otrzymać je może tylko przez męża i
 od męża.

Jakiś mieszkaniec księżycy mógłby przypu-
 ścić, że w obec tego mąż jest istotą ukochaną,
 pieszczoną, szanowaną, czczoną. Głupi rozum po-
 dusza przypuszczenie, że powinno się głaskać rękę,
 od której się otrzymuje tak wiele, — prawie

wszystko. A jest w rzeczywistości przeciwnie. Rękę
 tą się bije, drapie i kaleczy. Dla czego? Bo
 temu, co świat ten stworzył, podobalo się wlać
 w nas pragnienie szczęścia, a samego szczęścia
 nam poskapit. Pragnienie też niestannie. Mężczy-
 zna, który pragnie szczęścia, a otrzymuje zawód,
 ma pretensje do Boga, do świata, do ludzi, do
 urzędów społecznych, do rządu, do samego siebie
 wreszcie. Ale kobieta, która cokolwiek pragnie,
 otrzymała może tylko od mężczyzny; w razie za-
 wodu do mężczyzny tylko ma pretensje, na niego
 tylko wysyła krople jadu, nagromadzone przez
 konieczność życia w jej sercu; o wszystko złe,
 jakie ją spotyka, jego obwinia i potępia. Oto w za-
 rysie stosunek męża do świata, żony do świata,
 i żony do świata i żony do męża.

— I to pan napiszesz w swoim artykule?

— Oh! nie pani. Feljtonowy artykuł w tak
 minorowym napisany tonie zepsuły mi zupełnie
 reputację. Strzedz się właśnie powinienem jednej
 rzeczy — powagi, a dziś jestem taki poważny,
 że to tak poważny.

— Przychodzi mi myśl...
 — Pani?

— Mam ochotę pomódz panu w jego pracy.

Jeżeli pan pozwolił, zapiszę o mężach chwartzec-
 kę papieru.

— O! biedni meżowie!
 — Przyjmiesz pan propozycję?

— Ależ naturalnie. Pani nie pocieszałaś dziś
 przecież przez dzień cały przyjaciela, któremu
 uciekła żona... przepraszam, zdaje mi się, że po-
 wiedziałam głupstwo. Będę pani wdzięcznym, bar-
 dzo wdzięcznym... tylko... artykuł jest terminowym.

— Przyjdź pan jutro.

— Pani jesteście aniołem. I jeszcze jedno. Upre-
 dź czytelników, że to pisała kobieta.

— Zbytecznie. Sami to poznają.

dobrej, w każdej chwili, przyjemnej, czy smutnej,
 przytulili mogli swoją duszę. Oglądacie się po
 świecie za miłostkami!

Wtedy potępiacie żony zazdrosne, stawiając
 im za wzór te lub ową żonę swojego przyjaciela,
 która jest idealną kobietą, bo... wyrozumiała. Dla-
 czegoż ona jest wyrozumiała? Oto dlatego, że
 mniej dba o miłość swojego męża, aniżeli o ca-
 łość brykli w gorsecie. I meżowie, istoty bez
 żądźla dumy i ambicji, znajdują, że tak jest wcale
 dobrze. Od czasu do czasu świat dowiaduje się,
 że pani X. zdradziła swojego męża. „Podła” mó-
 wią. I mają słuszność. Ale kto uczynił z dobrego,
 naiwnego, ufego i kochającego dziewczęcia
 nikczemnicę? Aby przemianę tę dokonać, potrze-
 ba było pracy nielada. Potrzeba było naprzód ze-
 trząć jak z brzoświnien ten delikatny puszek dzie-
 wiczości moralnej, potem

zienia. Chwilę uwolnienia go z zakładu oznaczy dopiero po upływie dłuższego czasu na wniosek zarządu więziennego lub komisji dozorczej nad wykonaniem kary — sąd karny. Komisje takie doradzają nad wykonaniem kary należałoby zaprowadzić przy wszystkich sądach karnych, a w skład ich wchodzić powinny obok urzędników kryminalnych także osoby z poza tego grona, zajmujące się sprawami społecznymi.

Co się tyczy przestępstw trzeciej kategorii, to jest przestępstw ze sposobności, to należy przedewszystkiem krótkotrwałe kary więzienne, jako względem takich przestępstw niepraktyczne i bezcelowe, ograniczyć. Kwestja usunięcia krótkotrwałych kar więziennych jest obecnie na porządku dziennym dyskusji i ma być przedmiotem narad międzynarodowego zjazdu kryminalistów, który się ma odbyć w Brukseli w sierpniu bież. roku. Kryminaliści, których opinii w tej mierze sądzano, jak Liszt, Lammasch i Garofalo, oświadczają się stanowczo za uchyleniem krótkotrwałych kar więziennych i zastąpieniem ich innymi środkami. Przedewszystkiem zaś wnoszą, aby postanowienia ustawy belgijskiej z dnia 31. maja 1888, o t. zw. warunkowym zasądzeniu, tj. o wstrzymaniu wykonania kary przyjąć i rozszerzyć.

Ustawa powołana polega, jak wiadomo, na tem, że sędziemu karnemu wolno w przypadkach, w których kara, jaką ma wymierzyć, nie przenosiła by sześciomiesięcznego więzienia, orzec, że wykonanie kary będzie wstrzymane podczas pewnego czasu, jeżeli zasądzony, poprzednio niekarany, nie popełni w tym czasie żadnego przestępstwa; potem po upływie oznaczonego czasu kara ma być darowana, względnie uważana za uornoną (Loi du 21 mai 1888, établissant l'indult et la libération conditionnelle et les condamnations conditionnelles dans les systèmes pénal — art. 9). Dalej wnoszą, aby karę pieniężną wprowadzić w szerszym niż dotąd zakresie, a wreszcie, aby w tych przypadkach, w którychby kara pieniężna była nieosiągalna, zamiast niej wprowadzić pracę przymusową, ale bez równoczesnego zamknięcia w zakładzie t. j. pracę pod dozorem a bez więzienia.

Więcej niż w innych ustawodawstwach wymaga reformy system środków karnych w ustawodawstwie austriackim, które dotąd mało co odstąpiło od środków karnych zeszłego stulecia.

Streszczając powyższe uwagi, dochodzi referent do konkluzji następujących:

1. Obecny system środków karnych wymaga reformy w duchu szkoły kryminalno-socjologicznej.
2. Reforma ta ma na celu z jednej strony skuteczniejszą i bezpieczniejszą represję przeciw zbrodniarzom nałogowym, w szczególności dopuszczenia zamknięcia ich w zakładach więziennych na czas nieograniczony.
3. Reforma w pierwszym kierunku wymaga wyjątkowych postanowień przeciw zbrodniarzom nałogowym, w szczególności dopuszczenia zamknięcia ich w zakładach więziennych na czas nieograniczony.
4. Reforma w drugim kierunku wymaga zastąpienia krótkotrwałych kar więziennych innymi środkami. Zaleca się w szczególności warunkowe zasądzenie na wzór ustawy belgijskiej, z pewnymi zmianami.
5. Kary pieniężne są ze względu na wielu przestępców bardzo odpowiednie. Nie należy ich jednak oznaczać w cyfrach ustalonych, lecz w jednostkach, któreby umożliwiły sędziemu zastosowanie ich do sto-unków majątkowych przestępcy w każdym poszczególnym przypadku.
6. Należy wreszcie dla przypadków, w którychby kary pieniężne ciągnąć nie można, obmyśleć odpowiednie środki, któreby były w stanie kary pieniężne zastąpić.

Zjazd prawników.

Lwów 12. września.

Po nabożeństwie w kościele katedralnym zebrał się uczestnicy II. zjazdu prawników i ekonomistów polskich w liczbie około 400 w pięknie udekorowanej sali ratuszowej. Całość zebrania przedstawiała się imponująco. Widzieliśmy tam mężów zajmujących wysokie stanowiska, mężów pełnych wiedzy i nauki, na obliczach których czytała się radość, że zebrał się tu nie dla rozrywki, ale dla pracy na użytek nauki i chwały narodu.

Zebrał się do zaszczytliwej obecności arcybiskup Morawski i Isakowicz, biskup Puzyra, zastępca marszałka Pietruski, namiestnik Baderi, prezes wiedeńskiej Izby postów dr. Smolka, prezydent apelacji Simonowicz, wiceprezydent Kanus, prezydent Jasiński z Krakowa, prezydent dyrekcji skarbu br. Jorkasz-Koch, były prezes prokuratury skarbu Podolski, starszy prokurator Zieliński, prezydent sądu Piątkowski, wiceprezydent Poglies, dyrektor policji Krzaczkowski, dyrektor poczty i telegrafu S. Schiffer, dr. Wejgel z Krakowa, prof. dr. Zoll z Krakowa, dr. Kasperek, wszyscy niemal profesorozy uniwersytetu lwowskiego, mnóstwo radców sądowych, znaczny zastęp adwokatów i notariuszów, jako też młoda generacja palestry.

Przy stole dziennikarskim prócz sprawodawców pism miejscowych zajęli miejsca pp. Lodomir Grendyński z petersburskiego *Kraju*, Emil Weidel z *Kury. Warsz.*, dr. Jan Kamiński z *Kury. Codz.* i dr. Korenfeld z warszawskiej *Gas Sąd.* Galeryę zapelniała szczerze pełna piękną.

O godzinie pół do 11 wstąpił na trybunę JM rektor uniwersytetu lwowskiego dr. Piętkowski i zagał zebranie następującem przemówieniem: Imieniem komitetu, zjazd urządzającego, witam was, szanowni panowie, czadem sercem, uczuciem niewymownym a rzewną radością, jaką wachnąć może jedynie uczucie witańia braci z całej ziemi ojczystej, uczuciem jednym i niepodzielnem dla wszystkich. I jeszcze raz witam was szanowni panowie serdecznie jako towarzyszy z tego samego warsztatu pracy duchowej, witam imieniem kolegów miejscowych, za których tłumaczą mogą uważać się jako reprezentant uniwersytetu lwowskiego.

Wam najprzewielebniejsi księżęta kościoła, najwyżsi urzędnicy i dostojnicy władz rządowych i autonomicznych, którzy posiedzenia nasze czynicie obecnością swoją, składam serdeczne podziękowanie.

Chętnie i licznie racyliście panowie zważając na II. zjazd prawników i ekonomistów polskich w przekonaniu, że podobne wiece, mimo wyjątkowego położenia, szerszy mogą przynieść pożytek. Przekonania tego trafność mieliśmy już możebność wypróbować na pierwszym zjeździe, który przed dwoma laty, dzięki śmiałej inicjatywie kolegów krakowskich, odbył się w Krakowie. Pochodzi ono ze świadomości wysokiego znaczenia tej pracy duchowej, której z samiltonian i powołania się oddajemy, a oraz z poczucia dostatecznej

żywności sił naszych, by w tej pracy nie pozostawać na szarym końcu narodów.

Donosiłem jest zaiste w życiu społecznem zadanie prawa, opierające się na umiejętnościach prawniczych i politycznych. Najwyższym jego celem społeczne uzbudzenie człowieka, wyrażające się w zapanowaniu nad wrodzonymi żądaniami i namiętnościami, od niego też zależy w znacznej części część materialne i moralne powodzenie państw i pomyślność jednostek. Na tem polu, związanem jak najściślej z całym życiem człowieka indywidualnym i społecznem, wiele już działał rodzaj ludzki, ale mimo to wyznać musimy, że jeszcze nam daleko do tego ideału, który tak pięknie streścił prawnik rzymski Ulpian w słowach: *Juris praecepta sunt, haec: honeste vivere, actum non loedere, suum cuique tribuere*. Nawet w państwach najdalej posuniętych w cywilizacji stan prawny nie dosiagnął jeszcze tej wysokości, mimo niezaprzeczonego postępu w rozwoju urządzeń prawnych, ani też pochłubił się możemy tem powszechnem a głębokim wkorzenieniem poczuciem prawa i sprawiedliwości, które jest niezbędnym warunkiem godziwego życia, powstrzymywania się od krzywdzenia innych. Mimo dalek zażukomicie ulepszeń i pomocnych warunków ekonomicznego dobrobytu, każda niemal gałąź gospodarstwa społecznego walczy z groźnym niebezpieczeństwem przesilenia, a kwestja polepszenia bytu klasy robotniczej domaga się usilnie rychłego zażatwienia. Nie chcę już zaś wspominać o zawikłaniach międzynarodowych, których stanowcze zażatwienie drogą prawa i sprawiedliwości sżybuje gdzieś jeszcze jako postulat w krainie marzeń ideałów. Jedną tylko zdobycz osiągnął stanowczo rodzaj ludzki w krajach cywilizowanych: uznanie każdego za podmiot stanu prawnego. Zdobycz to wielka; miarą jej wielkości są te wszystkie dziesiątki wików walki pokojowej lub krwawej o samodzielną obywatelską, które przed nami ubiegły. Wszakże my jeszcze sami byliśmy świadkami poddaństwa i innych form prawnej zależności jednych od drugich, a nawet walka o grube niewolnictwo toczyła się przed naszym okiem w cywilizowanej zaatlantycznej ziemi. Ustrój prawny istnieje tedy w państwach cywilizowanych dla wszystkich, każdy jest jego przedmiotem, ale w pięknym zdaniu Ulpiana: *suum cuique*, nad wyrazem suum stoi zawsze znak pytania. Nie zapominajmy o słuszności i doniosłości tego zagadnienia, ale niezwykłą trudność jego rozwiązania jest głównym tego powodem.

Stan prawny i ekonomiczny, w którymby każdy, stosownie do stanowiska, jakie w społeczeństwie zajął, w miarę swych sił fizycznych i umysłowych znalazł zapewnienie pozyskania względnej pomyślności, może nigdy nie da się w zupełności osiągnąć, tem bardziej, że ciągle ruch sił społecznych wytwarza coraz to nowe stosunki i potrzeby. Dążyć jednak należy do zbliżenia się, przynajmniej o ile można jak najwięcej do tego stanu celnego przez rozważne i stateczne kształtowanie urządzeń prawnych i ekonomicznych w duchu zasady, że społeczeństwo istnieje dla uszczęśliwienia wszystkich, że przeto w społeczeństwie każdy ma prawo do przydatnych mu warunków i środków dobrobytu i swego udoskonalenia.

Do tego celu dążyć winny wspólnie umieje tności prawnicze, polityczne, ustawodawcze, praktyka, wspierając się nawzajem tem, co je wewnętrznie łączy. Umiejętności nadają kierunek pracy ustawodawczej na podstawie dokładnego zbadania i krytycznego ocenienia stosunków, reformy wymagających; poznanie tych stosunków możebna umiejętnościami i natławia praktyka, dotykająca się życia bezpośrednio, a ona nawzajem czerpie w naukach uodolnienie do sprawiedliwego szafowania prawem, rozkopnego wykonywania zadań administracji, Świata praktyka nie ogranicza się zresztą do usiłowania w ściśłem znaczeniu prawa obowiązującego, ale rozwija je w miarę potrzeby przez umiejętne tłumaczenie. Ta czynność praktyki ma bardzo doniosłe znaczenie. Ona umozebnia pracę ustawodawczą posuwając ją naprzód bez pospiechu z niezbędną rozważą i podejmowania reform tylko w razie rzeczywistej konieczności. Szkodliwym jest w rozwoju prawa zacierzwyony konserwatyzm, ale nie mniej przynoszą szkodę popieszane reformy.

Porządek prawny wymaga w interesie społecznym pewnego stopnia stałości i trwałości; często, szybko po sobie następujące zmiany prawa osłabiają jego powagę i poznanowanie.

Zanim stosunki życiowe w ciągłym swym rozwoju i postępie dorzeją do wyłonienia się z nich konieczności reformy, zadaniem jest praktyki dla zaradzenia bieżącej potrzebie łagodzić w zastosowaniu surowość prawa obowiązującego, nie łędną już na czasie, a w razie dostrzeżonych braków w prawie wepłt z umiejętnością uzupełniać je razem z siebie przez rozważanie jego zasad do ostatnich konsekwencji.

Wszyscy dążymy tedy, mimo na pozór rozstajnych dróg pracy naszej, do tego samego wspólnego celu, a jak wszędzie, gdzie na pewien skutek składają się rozmaite czynniki, osiągnięcie celu wytkniętego zależy nie tylko od ich siły, ale także od należytego ich współdziałania, tak i w zakresie pracy naszej powodzenia jej rejkomija jest, silna jak zarówno uajścielsza łączność między poszczególnymi kierunkami, na które się ona rozczepia. Liczny udział szanownych PP. w naszym wiece świadczy, iż świat prawników i ekonomistów polskich, uznaje powszechnie tę potrzebę, a ustają wymianę myśli i zapatrywani na wspólnych zebraniach uważa za jeden ze znakomitych środków wzajemnego oddziaływania na siebie mężów oddających się teorii lub praktyce, albo biorących udział w pracy ustawodawczej. Może ztąd odnieść korzyść praktyka, w której spoczywa punkt ciężkości usiłowañ naszych, bo prawo istnieje dla życia, jemu służą umiejętności prawnicze i polityczne; może to wyjść na pożytek także umiejętność samej. Kwestje naukowe nie rozwiązują się wprawdzie na poczekaniu, ani nie rozstrzygają wieksością głosów, ale podobne naszym zebrańia mogą wiele przyczynić się do ich rozjaśnienia. Umiejętności polityczne i prawnicze, o ile nie zajmują się wyłącznie historią; przyjęły obecnie a względnie przyjmują coraz więcej metode, panujące w naukach przyrodniczych. Miejsce apriorystycznych rozmyślań, zestawiania i roznawiania pojęć abstrakcyjnych, zajmuje doświadczenie, dokładne przenie i rozpoznawanie warunków życiowych. Ta *cognitio rerum* tworzy ich podstawę i jest dla nich punktem wyjścia. Na tej drodze spotykamy się z metodą prawników klasycznej epoki rzymskiej, którzy przez rozpoznawanie i umiejętne rozstrzygnięcie przypadków, podawanych im z żywej praktyki, dochodzili do rozwiązywania i rozjaśniania najzawilszych zagadnień prawniczych, w ogóle po mistrzowski z życia samego umieli snud prawdy jurydyczne. Po dziś dzień teoria znajduje się jednak w trudnem bardzo położeniu w obec

konieczności czerpania materiału do swych badań z życia samego. Może to jest nieodzownem w nowoczesnym państwie ustroju, ale to pewne, że ustrój ten pracującym na polu teorii prawa i nauk politycznych mało podaje środków do poznania życia społecznego przez dotykanie się bezpośrednio, własną rękę jego tętna. Każda więc sposobność do spostrzeżeń na polu objawów tego życia, podana w teorii, przyczynić się musi w następstwie do postępu umiejętności, a taką sposobnością jest niezawodnie żywa i poważna dyskusja nad sprawami aktualnemi, toczącą się w gronie mężów, zasobnych w doświadczenia.

Wprawdzie żyjemy pod panowaniem rozmaitych praw, które odmienne wytwarzają stosunki, położenia i potrzeby nasze ekonomiczne nie wszędzie są jednakowe, ale to właśnie zaostrza krytykę i przyczynia się do tem wszechstronniejszego zbadania omawianych zagadnień. Jedno tylko nie jest nam danem: nie możemy mieć nadziei, aby uchwały nasze przyoblekały się w ciała ustaw, obowiązujących na całej ziemi ojczystej. Ale w życiu często tak się zdarza, że jasno poznane prawdy spotykają się z nieprzepartą niemożnością swego urczywistnienia. Leczą ten zdradzący małego ducha, krobny podobne trudności odstraszają od praw tych dociekania lub żrzą do ciągłego usiłowania wprowadzenia ich w życie.

Z wierą więc w pożyteczność pracy naszej przystąpmy, szanowni panowie, do rozbioru zagadnień prawnych i ekonomicznych, umieszczonych na porządku obrad II. zjazdu.

Niech nas podnieca ta myśl, że na tem neutralnem polu pracy duchowej łączą się bracia z całej ziemi ojczystej, by zmierzać wspólnie do tego wysokiego celu, któremu służymy. My czujemy się niewymownie szczęśliwymi, że na tę wspólną pracę racyliście, szanowni panowie, zważali do grodu naszego.

W otwarte remiona przyjmujemy was, panowie, z sercem gorącym, miłością braterską. W serdecznym uścisku, dłoń w ciepłej dłoni, niech płyną nam dnie wspólnej pracy naszej.

Po zagajeniu tem, przyjętem hucznemi oklaskami, przemówił prezydent miasta p. Edmund Mochnacki:

Szanowne zgromadzenie!

Gdy w zeszłym roku z tego miejsca witał uczestników zjazdu lekarzy i przyrodniczków polskich, witałem ich gorącym sercem, całym ciepłem mojej duszy i serdecznem uściśnieniem mej bratniej dłoni. Dziś spełniam obowiązek równie przyjemny, a dla mnie tem przyjemniejszy, że będąc sam prawnikiem, witaam moich kolegów z zawodu. Witajcie mi więc szanowni panowie, witajcie i bywajcie w gościnnych murach tego grodu zanni kapłani Temidy. Nauka prawa, tej głównej podstawy bytu społeczeństwa — we wszystkich niemal ustawodawstwach polega najjednych i tych samych zasadach — a odmienne poszczególne postanowienia ustawowe nie powinny i nie mogą stać na przeszkodzie wzajemnemu porozumieniu się, zżwłaszcza, że nas łączy wężły krwi, bośmy nie tylko koleży z zawodu, ale synowie jednej i tej samej wielkiej Ojczyzny. Nie będę wyliczał korzyści zjazdów pod względem naukowym i towarzyskim, są one powszechnie znane; — niech mi tylko wolno będzie zaznaczyć i podnieść z wielką przyjemnością, że zjazd niniejszy jest nader liczny, a program jego prace bardzo obfity, co świadczy wymownie o żywności narodu polskiego i wysokiem wykształceniu naszych prawników. Wnioście jest zadanie prawnika, święte jego posłannictwo, czy to przy wymiarze sprawiedliwości, czy przy obronie praw człowieka. Zasady, którym prawnik hołduje, — sentencje, które prawnik wygłasza, to prawdy wiekowe, niczem nie zachwiane. *Fiat justitia* — to główne hasło prawnika. Zawsze i wszędzie powinien prawnik szukać zastosowania tej pięknej zasady, a jeśli niekiedy dozna zawodu, gdyż wymiar sprawiedliwości spoczywa w rękach ludzkich, a ludzie nie są nieomylnymi, wtemczas spełniwszy sumiennie swój obowiązek, ma przeciwieć się pocięciu, że powie sobie: *Victrix causa diis placuit sed victa Catoni*. Temi zasadami przejęci, pracując panowie dalej około utrwalenia podstaw społeczeństwa naszego. Ja, jako gospodarz miasta, życzęce waszym pracom najlepszego powodzenia i najdotudniejszego skutku, witaam was z całego serca staropolskim zwyczajem: „Szczęść Boże!”

Następnie przystąpiono do wyboru prezydium. Przez akklamację wybrani zostali: prezesem dr. Fr. Smolka, a zastępcami prezesa: Spasowicz, dr. Kasperek i J. Simonowicz. Na sekretarzy zjazdu powołał prezes dr. Smolka: dr. Abrahama i dr. E. Tilla.

Przewodniczącemu sekcji prawniczej wybrany został prof. dr. Zoll, sekcji ekonomicznej prof. dr. Józef Kleczyński.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, dr. Piętko wita obecnego na posiedzeniu zasłużonego, dziś niestety ociemniałego ekonomistę, p. Supińskiego, któremu oba uniwersytety lwowski i krakowski w dowód uznania położonych przezeń zasług nadały tytuł doktora, — na wniosek zaś rektora uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Kasparka uchwała zebranie wysłać telegram do przewodniczącego pierwszego zjazdu Augusta hr. Cieszkowskiego.

Po przyjęciu *en bloc* regulaminu — p. dr. W. Skarżyński przedstawił w nader pięknej formie, gruntownie i zajmująco, a co najważniejsza bez zaprawy pesymistycznej, obecne położenie tak większej jak i mniejszej własności ziemskiej w Wielkopolsce. Szan. prelegenta nagrodzono zasłużonemi oklaskami.

Przewodniczący zamknął zjazd o godzinie 1/2 1 w południe, zawiadomieniem, że dziś po południu i przez cały piątek i rano w sobotę odbywać się będą na uniwersytecie posiedzenia sekcji a drugie i ostatnie zebranie plenarne nastąpi w ratuszu w sobotę o godz. 3. po południu.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Ks. Wirtemberski, głównodowodzący we Lwowie, udać się ma na wielkie manewry niemieckie do Hanoweru. — Dr. Francisek Stokosiński, były sekundariusz czk. szpitala Rudolfa we Wiedniu, dotychczasowy sekundariusz przy głównym szpitalu lwowskim, uzyskał posadę lekarza miejskiego w Żydaczowie.

Nekrologia. W Dorze obok Delatyna zmarła d. 9. bm. Wanda Święcioka w 20 roku życia, córka Zygmunta i Julji Święciokich.

Kalendarz. Piątek (13): Aurorajusza B. Wechód słońca o godzinie 5 min. 41, zachód o godzinie 6 min. 10.

Kalendarz myśliwski. We wrześniu wolno polować na jelenie, kozy (rogacze), przepiórki, drobie,

pardwy, bażanty, kuropatwy, słonki, jarząbki, ciurzwie, guszoce, dzikie gołębie i ptactwo wodne i błotna w ogólnosci.

Z życia towarzyskiego. Wczoraj odbył się w kościele P. Marji Magdaleny ślub p. kapitana Deodata Białobrzęskiego, z panną Heleną Grand, córką Herkulesa i Józefa z Chołodeckich.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura wczoraj była + 15° C., najwyższa + 19° C., najniższa + 13° C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr z zachodniej strony, średnia temperatura doby około + 16° C., niebo zachmurzone, a powietrze miernie wilgotne; deszcz.

Pociągi kolejowe do Zimnowody. Dyrekcja kolei Karola Ludwika donosi, że osobny pociąg do Zimnowody-Rudna, odhodzący w porze letniej ze Lwowa codziennie o godz. 4. po południu, prastanie kursować z dniem 15. bm. na przeciąg czasu aż do 1. czerwca roku przyszłego.

Samobójstwo. Jan Leon Łobos, koncipista krajowej dyrekcji skarbu, zastrzelił się na omentarzu Łyczakowskim w śróde wieczorem między godziną 5. a 6.; zwłoki jego znalazłono dopiero wczoraj. Odstawiono je do kostnicy szpitala głównego.

Przyczyną tego targnięcia się na własne życie jest katastrofa rodzina. Łobos, ożeniwszy się dnia 7. bm. z Heleną Aleksandrowicówną na prowincji, przybył z nią dnia 8. bm. i zajął tu pomieszkanie przy ulicy Kilińskiego l. 2. Na trzeci dzień zapadła jego 18-letnia żona w stan obłąkania, skutkiem czego musiał ją umieścić w tutejszym zakładzie nerwowo cierpiących pod opieką dra med. Dobnińskiego. Łobos, pogiębiony tem nieszczęśliwem, odebrał sobie życie.

„Lustrowany Noworocznik Smigusa, kalendarz humorystyczny, przedstawia się pod każdym względem bardzo pożytnie. Zdobny w okładki a la Mikadō, odznacza się niezwykłą ilością ilustracji ówka Brunona Tępy i Kruszeńskiego, które zarówno pod względem pomysłu jak i wykonania nie nie pozostawiają do życzenia. Ryciny: „Bal pod sroką”, „Terminatorzy”, „Kadoszeż z piwem” wywołają śmiech na usta najzawziętszego hipochondryka. Dla oroniarzy, bawiących obecnie w naszym mieście, szczególniejszy interes budzić musi obrazek pod tyt.: *W cenzurze rosyjskiej*..

Po zwykłym wykazie świąt i zmian księżycą następuje część literacka, zredagowana z wyjątkową w naszych wydawnictwach kalendarzowych starannością. Rozpoczyna się wiersz petyt sily i polotu na rok 1899. Pozem następują nowelki Sienkiewicza, Rodziewicewicewej, Wilezyńskiego, Urbasowskiego, F. Konarskiego, St. Rosowskiego, Zapolskiej, Lama, Theodorowicza i Miłskiego. Także sympatyczny kompozytor „Mindowego”, „Jedwigi” i „Wandy” uchwycił za pióro, by skreślił wstęp z pamiętnika pod tyt.: „Bankiet artystyczny”. Obok Jareckiego w wiązanej mowie zabrał głos maestro Wazelażyński, stągwszy w jednym szeregu z ciałymi wieszczami Smigusa, z Rodociem, Poliniskim, K. narskim, który nakreślił pełną humoru pieśń o Lwowie. Belza pieje na temat przypowieści Salomonowych a nado znajdujemy zgrabne wierszki Kiczmana, M. Wrześniowskiego, Dziubińskiego, T. Pełowskiego. Stanisław Pełowski spisał w uzupełnieniu tego pojętego zbrókmu poglądem na przeszłość humorystyki galijskiej.

Łącząc piękne z pożytecznem, wyposażyła redakcja Smigusa swój Noworocznik bardzo obszernym i drobiazgowo opracowanym działem informacyjnym, który tak dla mieszkańców stolicy jak dla prowincji przedstawia wielką wartość praktyczną.

W końcu z przyjemnością musimy zauważyć, że zarówno ryciny jak cała treść kalendarza utrzymane są w tym tonie, iż bez różnicy płci i wieku czytelników „Noworocznik Smigusa” stanowić może dla nich pożądaną i pożyteczną lekturę. Dla rodzin polskich takie wydawnictwo kalendarzowe było od dawna w Galicji potrzebne i dlatego spodziewać się należy, iż takowe cieszyć się będzie zasłużonem uznaniem.

Manewry. Z Lutymia telegrafują pod datą 12. bm.: Wczoraj w pierwszym dniu manewrów wykonano 21 wielkich bitew jazdy i cały szereg małych potyczek konnych i sierań się przednich straży obu korpusów, które naprzeciw siebie postępują. Potyczki wysuniętych brygad kawalerji robiły wrażenie rzeczywistej wojny. Dowódcy korpusów i poszczególnych oddziałów wojskowych zyskali sobie uznanie cesarza. Obaj komendanci korpusów skoncentrowali podległe sobie wojska i są o odległość niewielkiego marszu od siebie oddaleni. Teraz mogą już przystąpić do właściwego zadania, to jest do zaślania operacji swoich armij na linję Koln-Igława.

Kongres monetarny otwarto 11. bm. w Paryżu, na którym obecni są reprezentanci wszystkich państw całego świata, z wyjątkiem Niemiec. Kongres ten zagał gubernator banku francuskiego. Odczytano pismo ministra Ronviera, podnoszące słowa Saluburyego do lgi bimetalicznej jako dobrą przepowiednię dla załatwienia kwestji waluty podwójnej.

Na tropie. Dyrekcja dredejskiej galerji obrazów jest na tropie eskamotera cenowego obrazka Brouwera, przedstawiającego „Chłopa ziewającego”. Onegaaj przejechał przez Warszawę ajent galerji, pan Krantz, dążący do Odessy. Według posłak, w dniu zniknięcia obrazu widziano w galerji jakiegoś Greka, który tegoż dnia opuścił Dreano, udając się w stronę granicy Królestwa.

Na mocy otrzymanego anonimki pan K. dąży do Odessy, gdzie się podobno ów Grek znajduje.

Zebrańie srodowe uczestników II. zjazdu prawników i ekonomistów polskich, które odbyło się w kasynie miejskim, wypadło świetnie. Zgromadziło się około 300 osób, a między temi najwybitniejsze osobistości przybyłe do naszego miasta, jako też miejscowi prawnicy i ekonomiści. Między obecnymi, zauważyliśmy prezydenta miasta, p. Mochnackiego, prezydenta wyższego sądu lwowskiego p. Simonowicza, wiceprezydenta, p. br. Kannego, dalej Spasowicza, Skarżyńskiego, posta Szczepanowskiego, rektora Piętko, pr. Janowicza, Szachowskiego, Roszkowskiego, Konioć, W. Biechońskiego, Weigla itd. Z pa tytuł jedna zaszczyliła zebranie wczorajsze swoją obecnością. Muzyka „Harmonji”, pod wyborem kierownictwem p. Fettera, uprzyjemniała wesołą pogadankę do północy.

Dziś w piątek przez cały dzień odbywać się będą narady sekcji. Wieczorem przedstawienie galowe w teatrze hr. Skarbka, na które uczestnicy zjazdu wraz z rodzinami mają wstęp wolny. Zapisywać się można i zamawiać bilety w komitecie, który ma swoją siedzibę w hotelu Żorża. Po przedstawieniu odbędzie się wielkie zebranie w lokalu kasyna miejskiego. Wicezorek ten urządził Towarzystwo prawnicze. Wstęp wolny, bez zaproszeń lub osobno wydawanych kart, mają uczestnicy zjazdu i goście, wprowadzeni przez członków Towarzystwa. Tu będzie dana paniom sposobność wyrażenia się. Jest to atoli sekret przed komitetem gospodarczym..

W sobotę rano odbywać się będą posiedzenia sekcyjne; po południu drugie i ostatnie zebranie plenarne, wieczorem zaś odbędzie się w sali Towarzystwa muzycznego bankiet, na który bilety po cenie 7 złr. nabywać można w kancelarji komiteta.

W niedzielę odbędzie się wycieczka do Ławoczego, gdzie przygotowuje przyjęcie p. Arnold. Powitanie w Striju przygotowuje adw. dr. Popiel i burmistrz p. dr. Fruchtman.

Z kongresu dentystów.

(Koresp. „Dzienn. Pol.”)

Paryż 6. września.

(I.) Wybierając się w drogę na dentystyczny kongres, chciałem ją odbyć *utile et dulce*. Ze była przyjemna, o tem nikt nie wątpi, a że odbyłem ją z wielkim dla siebie pożytkiem, o tem najsołenniejszym zapewniam. A pożytek ów odnieść muszę w pierwszym rzędzie do tego, że podróż ta dała mi sposobność przypatrzyć się, o ile wyżej stoi dentystyka zagranicą niż u nas, o ile publiczność w dobre zrozumianym interesie częściej i racjonalniej w tym kierunku się konsultuje.

Każdy patrzy na świat i przez pryzmat własnych przekonań, bacznem okiem obserwuje to, co go najbardziej obchodzi, nie zdziwienie się więc zapewne, gdy powiem, że przez całą drogę z ciekawością specjalisty spoglądałem na zęby a zwłaszcza ładnych kobiet. Im więcej oddalałem się od Lwowa, tem mniej spotykałem po drodze podwiązanych i zapuchniętych twarzy, owych cierpiących fizjonomji, na których wyczęta można kilka, z powodu bólu zębów, nieprzespanych nocy, co raz więcej wreszcie sztucznych zębów — które choćby najszustniejsi były wstawione nie oszukają oka specjalisty. Jednem słowem zdawało mi się, że wjeżdżam w kraje, w których nikt na zęby nie cierpi, — gdzie chyba ani jednego dentysty nie spotkam. Tem dziwniejszem mi się też to wydać musiało, gdy przypomniałem sobie statystykę wykazującą fakt, że Niemcy i Francuzi daleko więcej objawiają skłonności do psucia się zębów, że tracą je daleko łatwiej i prędzej. Szybko to zresztą w parze z drugim znanym faktem, że im sposób życia i odżywiania się którego narodu jest więcej wyrafinowany i szluczny — tem łatwiej on chorobom zębów podlega. Wiele się jednak zdziwiłem — gdy wjechał w pierwszą ulicę Paryża. Zdaleka już widniał niemal co kilkanaście kroków sążniste, niekiedy bardzo ozdobne literami wydrukowane napisy „dentiste”. Tu obok bramy domu w eleganckiej gablotce wystawione sztuczne zębki najrozmaitszych fasonów, — tam wielki napis, że operacje dentystyczne wykonu e się bezboleśnie przy znieczuleniu kokałnā, — owdzie wreszcie podane wyraźnie ceny konsultacji i wyrobów dentystycznych, jakby ostrzeżenie ilu luidorami trzeba zaopatrzyć kieszeń, chcąc się dostać do przybytku, gdzie panuje gaz rozweślający i kokałna. A więc i tu cierpią ludzie na zęby, pomyślałem sobie i tu są dentysci, ba nawet jak widzę jest ich bardzo wielu, a sądząc z okazałości gmachów, w których zamieszkuje, domyśliłem się musiałem, że im się tu wcale nieźle powodzi. A gdy wreszcie w przelotnej przechadzce przez ulicę miasta dostrzegłem, że nie jedna nadobna Paryżanka w czarującym uśmiechu pokazuje rząd białych jak perełki ale szucznych i zębów, nie mogłem żadną miarą zrozumieć, dlaczego jak wyżej wspominałem — tak mało spotkać tu można owych zapuchniętych pacjentów i którzy zdenerwowani własnem cierpieniem przy konsultacji i operacjach są plagą dla lekarza dentysty.

Rzecz też wyjaśnił mi dopiero kongres dentystyczny. Zostawiając na sam koniec wyjaśnienie — dlaczego właśnie ów kongres rzecz tę mi rozświecił, nadmienię nieco o nim samym. Inicytaty międzynarodowego kongresu dentystycznego wyszła z grona profesorów szkół dentystycznych — których Paryż posiada aż dwie.

Pierwsza z nich, „l'École dentaire de Paris”, znajduje się przy ulicy Rochecourail 57; druga, „l'École dentaire de France”, przy ulicy de l'Abbaye. Obie subwencjonowane i uposażone są tak świetnie, że liczba profesorów, wykładających w obu szkołach, dochodzi do czterdziestu. Zwolniono kongresu podczas wystawy światowej było trafne i szczęśliwe, czego dowodem liczba uczestników. Jest nas tu 500, z wszystkich narodowości i krajów, począwszy od przybyłych z AAtlantyku Amerykanów, a skończywszy na Japończykach. Francuzi zaznaczyli znaną swą zresztą gościnnością tem, że obookrajowców uwolniono od wszelkich wkładek, mających pokryć koszt kongresu, że grono profesorów szkół dentystycznych przyjmowało na swoich salonach przybyłych gości, że wreszcie po ukończeniu kongresu ma wydać dla uczestników bankiet.

Ale wracam do samego kongresu. Otworzył go i zagał uroczystie minister handlu i przemysłu, reprezentowany przez profesora wydziału lekaarskiego, Gariela, w pałacu Trocadero. W dłuższej przemowie, zakończonej hucznemi oklaskami, podniósł on znaczenie i doniosłość mającego się odbyć kongresu, nadmienil, że obrady jego mają na celu rozszerzenie i udoskonalenie tej młodej jeszcze, ale bogatej już w literaturę gałęzi medycyny, że kwestje, które się tu mają roztrząsać, dotyczą, nie mniej jak i inne działy medycyny, zdrowia ludzkości; że dlatego państwa z jednej strony powinny czuwać nad tem, aby specjalność ta uprawiana była przez lekarzy ukwalifikowanych, z drugiej zaś strony lekarze sami łącząc się powinni w odpowiedzialne towarzystwa, któreby udzielaniem sobie nawzajem spostrzeżeń naukę samą podnosiły i w interesie publiczności samej wszelkie niedozwolone partactwo usuwały.

Przynależ też muszę z chlubą da drugich, a z ujmą dla nas, że dentyci wszystkich niemal narodów pozawiazywali się w naukowe towarzystwa, wysyłając tu swoich przedstawicieli... Byli tu przedstawiciele niemieckich, włoskich, greckich, nawet norweskich towarzystw, nie było tylko reprezentanta polskiego towarzystwa dentystycznego, bo takie dotychczas nie istnieje. W Niemcym też znalazłem zebranie wczorajsze swoją obecnością. Muzyka „Harmonji”, pod wyborem kierownictwem p. Fettera, uprzyjemniała wesołą pogadankę do północy.

Dziś w piątek przez cały dzień odbywać się będą narady sekcji. Wieczorem przedstawienie galowe w teatrze hr. Skarbka, na które uczestnicy zjazdu wraz z rodzinami mają wstęp wolny. Zapisywać się można i zamawiać bilety w komitecie, który ma swoją siedzibę w hotelu Żorża. Po przedstawieniu odbędzie się wielkie zebranie w lokalu kasyna miejskiego. Wicezorek ten urządził Towarzystwo prawnicze. Wstęp wolny, bez zaproszeń lub osobno wydawanych kart, mają uczestnicy zjazdu i goście, wprowadzeni przez członków Towarzystwa. Tu będzie dana paniom sposobność wyrażenia się. Jest to atoli sekret przed komitetem gospodarczym..

Dr. Gońka.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportaż teatralny. Dziś w piątek ku uczczeniu

II zjazdu prawników i ekonomistów polskich, odbędzie się kosztowny gminny miastu Lwowa uroczyste przedstawienie „Kościuszkę pod Racławicami”. Wstęp wolny za zaproszeniem. Strój balowy. — W sobotę „Goniwa za szczęściem”, operetka w 3 aktach Suppego.

Pan Dutertre wystąpi w komedii „Pan Alfons”, poczem nastąpi gościnne występy p. Ładnowskiego i debiut p. Zawadzkiego, artyści sceny poznajskiej. Pani Zimajer wraca z odcisk z urlopu w ostatnich dniach września i zostaje na scenie lwowskiej przez cały przyszły rok.

(S. P.) Z teatru. Niezbyt szczęśliwe zadanie przypało wczoraj w udziale p. Dutertre, który obrał sobie na trzeci występ wybitną komedję Paillerina, „Świat nudów”.

A jednak całość przedstawienia pozostawała bardzo wiele do życzenia głównie z powodu obsady ról kobiecych.

Wprawdzie pani Kwiecińska zaliczała w swoim czasie rolę Zuzanny do swych pomyslniejszych kreacji, na razie jednak wydział ról naitnych jest dla artystki nieodpowiedni.

Księżną po pani Aspergerowej, która skończyła otwierać tę postać, była — pani German. Uznajemy dobre chęci i talent zastępującej artystki, jednakowoż w właściwym zakresie działalności. Nie można bezkarnie grywać rolę wesołej mamy Bonivard i i księżny w „Świecie nudów”.

Też samo niestosownym był rozdział reszty ról kobiecych. Ani młodzieńca pani Szymańska nie może być odpowiednią Lucją Watson, ani też paule Urbanowicz Piasecka, Hendrich i Weigel nie zdają na chwilę choćby sprawić widzowi iluzję, iż ogląda salon arystokratyczny w Saint German. Honor domu ratowała jedynie panna Cichocka (harabina de Ceran), której gra inteligentna i pełna dystynkcji wyraziście odbijała od reszty otoczenia.

Wznowienie „Świata nudów” przekonało wszystkich, iż personal kobiecy naszego dramatu wymaga stanowczo pewnego — odświeżenia.

W komedji salonowej najdrobniejsza „kwesztwa” wyrzeczona niestosownie penje nieskończona wrażeń choćby najlepsze odświeżenie z gry wykonawców głównych ról.

Bez dobranej żonośnie ensembles, ani wyszła komedja, ani też dramat nie mogą liczyć na powodzenie.

O tem zdaje się dyrekcja zupełnie zapominać.

Z izby sądowej.

Lwów 12. września.

(Morderstwo dwóch kobiet.)

(m.) Głośna sprawa zamordowania dwóch kobiet w kamienicy w Ryku 11, o czem obszernie w swoim czasie donosiliśmy, jest obecnie przedmiotem rozprawy karnej przed trybunałem sędziów przysięgłych. Trybunał składają radcy pp. Hołyński jako przewodniczący, Nitariski i sędzia dr. Kowalecki, jako wotanci. Oskarżenie wnoszą zastępcy prokuratury państwa dr. Sumper, zaś obronę prowadzi adw. dr. Zimkowski.

Na ławie oskarżonych zasiadł Jan Szymański, zarobnik, liczący lat 38, żonaty, ojciec dwójki dzieci, dotychczas nie karany. Wobec tego, że sprawa ta znałąg jest czynnikiem naszym ze sprawozdań kronikarskich, postaramy się obecnie rzecz przedstawić w najgłówniejszych zarysach.

Odcygnę 3-piętrowej kamienicy położonej w Ryku, a będącej własnością Maszy Fischer, służą za mieszkanie rozmaitym indywidualom, nie lubiącym bardzo światła dziennego, a szczególnie nie znoszącym widoku „półkieszczyca”.

Mieszkania te to istne nory, ciemne, brudne, a położone nad kanałami. W takim to „pokoju” nie posiadającym nawet okna, mieszkała od lat 12 Katarzyna Łopacka, która truduła się praniem, a nadto przyjmowała do siebie na mieszkanie kłamek rozmaitych Indii, przeważnie służy bez miejsca itd. Stałym jej towarzyszem był Iko Wentyk i ten oddawał jej zawsze tygodniowy zarobek.

Łopacka była kobietą bardzo pracowitą, rzetelną, ale bardzo skąpą. Dochody swoje powiększała ona jeszcze w ten sposób, że włożonaem ze wsi Sołucki (pod Lwowem), zwał podchodzą jej kochanek Wentyk, pożyczając na procent. Ile majątku posiadała, nikt tego nie wie, wiadomo tylko, że w włościach miała rozpozyczonych około 150 żr. Dnia 8. marca br. zmarł Iko Wentyk, a ze śmiercią jego pozostała Katarzyna Łopacka w swej izbie z trzema lektorami. Mianowicie mieszkała u niej Marja Hölzel, pochodziąca z Iglawy, Iozoga lat 58, kucharka bez służby, Wasył Gregorczyk, postugacz, nadto młody człowiek, którego zwano „Janem”.

On „Jan” jest to właśnie oskarżony Szymański. Według świadectwa rozmaitych osób, Szymański, który ma żonę i dwoje dzieci, był zawsze hulaką i żył tylko z tego, co żona ciężką pracą zarabiała.

Zona jego posiadała w Sołowej chałupę. Gdy Szymański nie chciał pracować i z tego powodu przychodziło z żoną do częstych sprzeczek i awantur, wyniósł się on ze wsi i przywędrował do Lwowa. Jakiś czas włożył się po ulicach miasta, wreszcie sprowadził się do Łopackiej, przyrzekając jej płacić czynsz miesięczny 2 żr. Po długich poszukiwaniach udało mu się nawet znaleźć zatrudnienie u mieszkańca tutejszego Emiljana Wajdowskiego. Szymański odznaczał się zawsze upeposobieniem nader gwałtownym i często też przychodziło do kłótni z Łopacką, w której obronie jednakoż stawał Wentyk.

Gdy jednakże Wentyka zabrakło, Łopacka, która strasznie bała się Szymańskiego, pozostała bezbroną. Chciała się nawet pozbryć awanturnika, ten jednakże wniósł jej był 4 żr. za czynsz, a tego było jej żal i dlatego nie wyrzucała go z mieszkania. Obawa ta jeszcze bardziej się zwiększyła, gdy Szymański skradł spodnie, w które Łopacka chciała ubrać ciało zmarłego Wentyka.

Szymański wiedział bardzo dobrze, że jest postrachem nie tylko dla Łopackiej, ale i innych kobiet, mieszkających w tej kamienicy; to też nazwał się sam „Jankiem Rozpruwaczem” i często bardzo używał tego pseudonimu.

Tak było do dnia 30. marca 1889, w którym to dniu lokator Wasył Gregorczyk, ów posługacz hotelowy, przyszedł wieczorem do domu, zastał drzwi wodochodowe zamknięte na kłódkę. Gregorczyk przez kilka dni przychodził do kamienicy i wypytywał się o Łopacką, jednakże żaden z mieszkańców tamtejszych nie dał mu żadnych wyjaśnień. Wszyscy byli przekonani, że Łopacka poszła do Sołowi celem odbrania od włościach pożyczonych pieniędzy. Gdy jednakże minęło kilka tygodni, a Łopacka nie wracała, jedna z jej krewnych, Anastazja Czerwińska, udała się dnia 2. maja br. do policji, żądając otwarczenia mieszkania Łopackiej. Po otworzeniu drzwi, w pierwszej chwili nie spostrzeżono nic nadzwyczajnego i komisja miała już odejść, atoli Czerwińska, podążając z ziemi pościel, zrzucając z łóżka, spostrzegła leżące pod tą kawałką trupa. Była to Marja Hölzel. Następnie sędzia śledczy dr. Stebelski kazał wynieść z mieszkania wszystkie sprzęty i wtedy znaleziono pod łóżkiem drugiego trupa kobiety, Katarzyny Łopackiej. Trup był zawinięty w koc i przykryty słomą. Trzy kufy były otwarte, jednakże rzeczy w nich ułożone były w największym porządku. Lekarz miejski dr. Krobicki orzekł natychmiast, że obie kobiety zostały zamordowane i że trupy już od dłuższego czasu leżą w stacji. Okoliczność, że wogólnie nie wydobyla się na zewnątrz do tego stopnia, aby to mogło zwrócić uwagę przechodniów lub sąsiadów, można wytłumaczyć tem, iż drzwi stacji, w której spełnione zostało to straszne morderstwo, były szczelnie zamknięte i znajdowały się nad samym otworem kloaczynym.

Odbukała zwłok, przeniesionych następnie do kostnicy głównego szpitala, wykazała, że obie kobiety padły ofiarą potwornego morderstwa; obie bowiem ofiary miały roztrzęsane czaszki i zgnuchotane żebra, a to w ten sposób, że wszystkie żebra w trzech miejscach były złamane, a mostek piersiowy wciąż był do środka. Nie ulega wątpliwości, że obie kobiety zamordował jeden i ten sam zbrodniarz, a to za pomocą bardzo silnego kilkatrotnego uderzenia obuchem siekiery. Również wykazała odbukała, że kobiety zamordowane zostały w sposób zdradziecki, podstępny. Zbrodniarz powalił je naprzód na ziemię, zgolił kolana i pierś, a w końcu dopiero zadał cios śmiertelny. Gdy straszna ta zbrodnia wyszła na jaw, policja rozpoczęła energiczne poszukiwania za mordercą i tym razem usiłowania zostały uświęcone pomyslnym skutkiem.

W pierwszej chwili aresztowano Gregorczyka, który kilka razy dopytywał się o Łopacką, później jednak okazało się, że jest on winien Bogu ducha. Policja rozpoczęła poszukiwania za owym „Janem”, zwanym także „Mosiężnikiem”, a gdy się dowiedziano tegoż nazwisko i przytrzymał go w Sołowej, sprawa weszła na zupełnie inne tory.

Sprawdzono mianowicie, że Jan Szymański odstawiony został przez policję dnia 7. kwietnia do sądu powiatowego m. d. dla spraw karnych, gdzie się od niego przeciw niemu rozprawa karna o przestępstwo kradzieży. Jan Szymański bowiem aresztowany został za sprzedawanie kożuszek, dwóch chustek i bucików, które, jak podejrzawano, pochodziły z kradzieży. Rzeczy te, jak się następnie okazało, były własnością zamordowanej Łopackiej. Sąd jednakże dla braku dowodów uwolnił Szymańskiego od oskarżenia. Szymański, wypuszczony z aresztu, sprzedał te rzeczy następnego dnia za 3 zł. 60 ct. i poszedł do szynku celem zabawienia się. Tutaj znalazł wesołe towarzystwo a nawet pogodził się ze swoją kochanką, Emilją Głęb. Tutaj widziano u niego 17 guldenów i jedną monetę srebrną nową, dwuguldenową. Szymański opowiadał, że wygrał „ambo solo”. Po tej ucieczce Szymański wyniósł się ze Lwowa do Sołowej na łono rodziny.

Był on mocno przynębiiony, a świadkowie zeznają, że Szymański miał na sobie dwa kufy, a na jednym z nich widoczna była na piersiach plama z krwi.

Świadek Mykieta Szymański zeznał, iż przypatrzył się dokąd nie tej plamie, była czerwona i wyglądała, jak gdyby kto starał się ją zatrzeć. Nazajutrz, tj. w środę 3. kwietnia rb. rano, zobaczył Mykieta Szymański, że ów kaftan leży namoczone w ługu. — Jan Szymański nie ufał żonie, miał atoli zaufanie do swej matki, Barbary Szymańskiej, która w tej chacie mieszkała. Ona to wrzuciła ów kaftan do ługu i wyprała takowy, a musiała zachodzić w tej mierze dziwne jakieś zwierzenia między matką i synem, skoro Barbara Szymańska namawiała swoją

synową, Ludwikę Szymańską, mającą być słuchaną przez sędziego śledczego, ażeby zeznała, że Jan Szymański, przyszedłszy do Sołowej, miał tylko jeden kaftan na sobie.

Uwzięcie Jana Szymańskiego nastąpiło prawie równocześnie z odszukaniem owych rzeczy, które on we Lwowie, wieczorem 30. marca rb., sprzedał próbował, a w dniu 1. kwietnia rb. wieczór istotnie był sprzedawca. Sprawdzono z-znaniem licznych świadków, że rzeczy, które Jan Szymański przywodził, należały do zamordowanych kobiet Łopackiej i Hölzowej, mianowicie: kożuszek, chustka w pasy i buciki do Łopackiej a druga chustka do Hölzowej. Sprawdzono nadto, że Jan Szymański, w czasie popełnienia na tych kobietach morderstwa nie miał żadnych pieniędzy.

Tymczasem już 1. kwietnia. rb. miał Szymański przy sobie 17 żr. i monetę srebrną nową dwurańską, w nocy tego dnia dał do przechowania szynkarce, Drosli Fisch, 12 żr. i ową monetę, przybywszy do Sołowej, miał jeszcze przy sobie 9 żr., bądź w papierach, bądź w dziesiątkach i ową monetę, a przyaresztowany w dniu 7. maja rb. posiadał 8 żr. 80 ct.

Prokuratura państwa podnosi w akcie oskarżenia następujące dowody winy Jana Szymańskiego:

1. Posiadanie rzeczy zamordowanych kobiet, Łopackiej i Hölzowej własnych.

2. Posiadanie pieniędzy nie pochodzących z zarobku ani z innego wiarygodnego źródła.

3. Ślady krwi na kaftanie w połączeniu z wszystkimi innymi okolicznościami powyżej naprowadzonymi — na jej podstawie oskarża Jana Szymańskiego o zbrodnień skrytobójczego morderstwa.

Po odcytniu aktu oskarżenia, nastąpiło przedstawienie oskarżonego, Jana Szymańskiego, który nie przyznaje się do zamordowania kobiet. Co chwila zmienia on swoje zeznania, które są zupełnie sprzeczne z zeznaniami, złożonymi w śledztwie. Obecnie twierdzi Szymański, że gdy z aresztu został uwolniony, powrócił jeszcze do Łopackiej i wtedy ona żyła. Zwał przyszedł w posiadanie rzeczy Łopackiej, nie może on wytłumaczyć.

Przegląd polityczny.

* Wybór uzupełniającego jednego członka rady powiatowej w Brzozowie, z grupy większych posiadłości, rozpisany został na dzień 21. października bież. roku.

* O mowie posła czeskiego dra Zuckra mówimy w artykule wstępnym. Tutaj podnieść jeszcze chcemy ustęp o zatargu między Niemcami a Czechami. Musimy zawsze oświadczać i stwierdzać — rzekł mowca — że w tym pożalowania godnym sporze, słusznosci jedynie po naszej stronie.

Od czasu wystąpienia Niemców z Sejmu, toczą się rokowania, skutkiem których zapewniono Niemcom następujące koncesje: 1) niemiecki senat przy wyższym sądzie krajowym; 2) podział rady szkolnej krajowej; 3) reorganizacja rady kultury krajowej; 4) kurje narodowościowe. Pozostaje więc tylko u regulowanie kwestji językowej w sądach i urzędach w myśl postawionych żądań, co do zamkniętych okręgów językowych. Mowca jednak przedewszystkiem jest temu żądaniu Niemców. My zajmujemy w tej sprawie następujące stanowisko: Albo w tej kwestji rozstrzygnie interes państwa, albo interes narodowości. W pierwszym wypadku obstawczy trzeba za jednolitością w administracji Czech; jeżeli nie ma powodu, dlaczego by obec wyłączenie niemieckiej administracji w okręgach niemieckich, nie mogła istnieć administracja wyłącznie czeska w okręgach czeskich, a w okręgach o mieszanej ludności administracja utrakwistyczna? W ten sposób sądzi mowca, że pojednanie jest możliwe i że możnaby uczynić zadość zyczeniu Niemców w Czechach. Ale dlatego nie należy zrzekać się myśli koronacji cesarza. Pora obecna jest stosowną do przeprowadzenia tego dzieła, które wcale nie narusza całości państwa, gdyż Czechy nie przestają być przez to istotną nieodłączną częścią Austrii.

(Telegramy z innych pism.)

Wiedeń 11. września. Radosław osiadł w Warnie; jego stronnictwo zgło już nie istnieje. Pozostała jedna tylko antynastycyzna upa w Bulgarii: Zankowici, lecz stracili oni wszelki wpływ, a Rosja przekonawszy się, że Zankow nie rozprządza żadną siłą, przesała się nim opiekować, lubo Hitrowa zawsze go trzyma w odwodzie. (Cs)

Sofia 11. września. Rezerwistom dla dwóch tygodni rozdano 25.000 karabinów; obóz założono w pobliżu Dragomanu. Zamówienie 100.000 karabinów w Belgii rozbiło się, nie ma pieniędzy, a fabryki chcą pewnego pokrycia. Sprawa konfiskaty kolei w Serbji zbroiła zagranicznych wierzycieli ostrożnymi. Karabiny zostaną sprawione dopiero z pożyczki, jak tylko dalsze jej raty wypłyną.

W kilku miastach przygotowano petycję, żądającą ogłoszenia niepodległości, dla września księciu jądacemu do Burgas. Stambulow zawezwał okólnikiem prefektów, żebn ruch ten stłumił, gdyż pochodzi on od tajnych agitatorów rosyjskich. (Cs)

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 12. września. Jak się dowiaduję z zupełnie dobrego źródła, Persiani jeździł w towarzystwie Dukicza, nauczyciela młodego króla do Karlsbada w tym celu, aby według życzenia cara interweniować między Natalją a Milanem. Natalja

w szczególności zwrócił się do Petersburga z prośbą o pośrednictwo, Milan bowiem wyraźnie żądał, aby ona na wypadek w brew jego woli przyjeżdża do Belgradu pozostała zupełnie zdale od wpływów na syna, rejeńca zaś oświadczyła, że w tym wypadku musi zupełnie zadość uczynić żądaniu Milana.

Persiani konferował w Karlsbadzie kilka godzin z Milanem. We wtorek Persiani wrócił do Belgradu. Rezultat tej misji dotychczas nieznan. Milan ma przybyć do Wiednia dzisiaj.

Buda-Pesz 12. września. Wczoraj powstało się urzędowe sprawozdanie ministra rolnictwa o stanie urodzajów, które konstatuje, że skutkiem zmiany powietrza w sierpniu, późniejsza kukurydza się poprawiła, są więc w tym kierunku znacznie lepsze widoki. — rośliny strączkowe dają średni zbiór, a kartofle po większej części dają zły wynik.

Praga 12. września. Hlas Narodu oświadcza, że programem nowego namiestnika jest wyrownanie narodowych stosunków istniejących między Czechami a Niemcami i to pogodzenie za pomocą innych środków, aniżeli dotychczasowych. Środki te wystąpią na jaw na najbliższym zebraniu sejmowym. Krawców dążenia pod względem narodowym, oczywiście zadowolone nie zostaną — dotychczasowy atoli stan rzeczy zmieni się znacznie na lepsze. Namiestnik pragnie opozycyjnych właścicieli posiadłości większych pozyskać dla lojalnych dążeń austriackich, a dla odparcia wielkoniemieckiego ruchu w północnych Czechach, użyje możliwie jak największej energii.

Lotumysł 12. września. Cesarz spędził wczoraj czas do południa na manewrach. O godzinie w pół do 5. przybył hr. Taaffe i Kaluoky, którzy będą dziś obecni przy zaprzysiężeniu nowomianowanego namiestnika.

W czasie objadu, cesarz z okazji imienin cara wniósł toast w tych słowach: „Piję na powodzenie jego cesarskiej mości cesarza Aleksandra”.

Berlin 12. września. Kanclerz jest cierpiącym. Jutro przybywa tutaj Edison.

Berlin 12. września. Köln. Zig. donosi, że car wraz z małżonką przybędą niewątpliwie do Berlina zaraz po ukończeniu jesiennych manewrów pruskich a przed wyjazdem cesarza Wilhelma do Aten.

Antwerpja 12. września. Za 17 zwłokami bezskutecznie dotychczas czynią poszukiwania. Skutkiem znaney eksplozji 43 okrętów odniosło jakie uszkodzenia, że są nie do użycia.

Wiedeń 12. września. Artur hr. Potocki podał się znnowu operacji, która ograniczyła się do wycięcia jednej niewielkiej części języka. Operacja wypadła dobrze. Hr. Potocki przebywa w sanatorjum dr. Edersa w Towarzystwa zaliczkowego w Radziechowie.

Wiedeń 12. września. Rada państwa nie zostanie zwołana przed grudniem. Stanowczy termin nie jest dotychczas oznaczony, rząd bowiem musi mieć wpiier dokładne wyobrażenie o potrzebnym przeciągu czasu dla prac sejmów krajowych, które w przyszłym miesiącu zostaną zwołane.

Wiedeń 12. września. Pol. Cor. donosi z Sofji: Przewodca serbskich radykałów Pasicz dał Stambulowi uspokajające wyjaśnienia co do zamysłów Serbji względem Bulgarii i podniósł to, że Serbja zajęta jest całkiem wewnętrznymi sprawami, a myśl o jakiejś zaczepce Bulgarii jest jej całkiem obca. Mimo tego zapewnienia nie ustaje niezapokojenie w Bulgarii w obec ciągłych zbrojeń się Serbji nad granicą bułgarską.

Wiedeń 12. września. Na podstawie zupełnie autentycznych informacji mogę zapewnić, że wszystkie pogłoski o zamierzonej przez cesarza Franciszka Józefa koronacji w Pradze na króla czeskiego są zmyślone i bezpodstawne. Rząd przy mianowaniu hr. Thuna namiestnikiem nie miał takich ubocznych celów na oku.

Sofja 12. września. Niedawno założona agencja telegraficzna pod nazwą Agence balcanique donosi, że dwunastu niezależnych opozycyjnych stronnictw Cankowa, Radosławowa i Karawelowa uwigiono przedwczoraj za to, że z powodu imienia cara rozdawali bez zezwolenia rząd drukowanymi okólnik, któremu nieprawnie nadawali charakter urzędowy. Spisano z nimi protokół i dziś puszczono ich na wolność.

Zamierzone Requiem w katedrze nie przyszło do skutku.

Falszywym jest doniesienie belgradzkiej Correspondence balcanique, jakoby Stambulow w oświadczeniu swem wspomniął także o ewentualności mobilizacji armii bułgarskiej. Tutejsze koła kompetentne oświadcza, że Bułgaria ani na serbską ani na turecką granicę nie myśli wysłać wojsk, zatem cel komunikatu serbskiego jest tylko ten, aby wnieść w Stambule podejrzenie na Bułgarię i zamącić przyjaźne stosunki między Bułgarią a Turcją.

Rzym 12. września. Agencja Stefaniaego donosi, że nieprawdziwą jest wiadomość, podana przez dziennik paryski Le Matin, jakoby Włochy chcieli wydać banknoty konsorsyjne i zaprowadzić napowrót kurs przymusowy.

Wiedeń 12. września. Giełda zbożowa. Pszenica na jesiń 848, na wiosnę 921. Zresztą nie było prawie żadnych transakcyj.

NADEŚLANE.

Powiększenia fotograficzne

z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez straty podobieństwa Zakład fotograficzny J. Hennera, Akademińska 18

NADEŚLANE.

Ceny zboża

z dnia 12. września 1889 r.

Table with columns for location (Lwów, Tarnopol, Podwojczyska, Jarońsk) and price ranges for various types of grain.

Lwów, z Izby handlowej

dnia 12. września 1889 r.

Table listing various commodities such as flour, oil, and other goods with their respective prices and market status.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 12. września 1889 r.

Table showing exchange rates and market prices for various currencies and goods in Vienna.

RUCH POJAZGÓW KOLEJOWYCH

ważny od dnia 1. czerwca 1888 r. podług zegaru lwowskiego.

Table detailing railway schedules and routes between various stations in the Lviv region.

Advertisement for Dr. Bylicki, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Dr. Zdzisław Lachowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Ksawera Zacharjasiewicz, a music teacher, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Advertisement for Stanisław Agopowicz, a medical professional, with contact information in Lwów.

Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszych inserentów, iż chwilą otwarcia nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjański 1. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadto zawiadamiamy interesowanych, że wraz z ogłoszeniami najmu lokalności, Administracja przyjmować będzie bezpłatnie plany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak jeden jak drugie przybijane będą na odrębnej tablicy. tak, że jak najszersze koła publiczności będą je mogły przeglądać.

Zwykle ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten sposób wszystkim do przeczytania dostępne.

Administracja „Dziennika Polskiego.”

!!! Ostatni tydzień !!!

CYRK
ALB. SCHUMANN
na placu Castrum

Dziś w Piątek 13. Września 1889.

WIELKIE PRZEDSTAWIENIE.

Początek przedstawienia z uderzeniem godziny 8. wieczorem.

Orkiestra pod kierownictwem pana **BARANKA.**

Początek koncertu o godzinie 7 1/2.

CENY MIEJSC: Łoże dla 4 osób 6 złr. — Fotel pierwszorzędny 2 złr. Drugorzędny 1 złr. 80 ct. — Trzeci 1 złr. 50 ct. — I. Miejsce 1 złr. — II. Miejsce 60 ct. — Galerja 30 ct.

Kasa dzienna otwarta od godziny 11.—2. w południu a po południu od godz. 5 do końca przedstawienia.

Szczegółowe programy dostać można w cyrku po 10 ct.

Codzień wielkie przedstawienie.

W Niedzielę i święta dwa Przedstawienia.

A. Schumann, dyrektor.

Doniesienia rozmaite.

po 1/2 centa od wyrazu.

Woda salfetylowa do płukania ust, niszczy nieprzyjemny zapach pochodzący z zępatych zębów, tylko u Adolfa Pokornego, magistra farmacji, Lwów, Wałowa 15. Flakon 50 ct. 12

Personalcredit za 6 Percent erhalten prompt und discret Beamte, Officiere, Gewerbetreibende und alle Diejenigen, welche regelmas. jährl. Wohnunt. besitzen, auf 1/2-jährige oder 25 monatl. Ratenzahlungen. Adresse **J. Gelb,** Budapest, Seminarsgasse 19. Behufs Antwort ist 15 kr.-Briefmarke beizulegen. 562

Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej i najtrwalszej konstrukcji sprzedaje na raty, oraz przyjmuje wszelką reparację po najniższych cenach.

Leon Orlewicz Lwów, ulica Leona Sapiehy, 1. 31.

Z dniem 1. Września 1889 r. rozpoczął się kurs

W SZKOLE SZERMIERKI

A. MARIE we Lwowie, ulica Pańska 1. 17. I. piętro.

Zgłaszać się można codziennie od godziny 10. do 1. rano i od 3. do 6. po południu.

SKŁAD KAWY

ARTURA KOŚCICKIEGO pod godłem: 1010 we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22

otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej **świeży transport najlepszej kawy** i sprzedaje takową po **cenie hurtownej**

1 kilo złr. 1.70 ct., złr. 1.80 ct. na prowincję: 4 1/2 kilo złr. 8.70 ct., złr. 9.15 t. franco.

Odbiorom nad 50 kilo opust **Kawa palona** 1/2 kilo złr. 1.20 ct. Nie mam wale tych gatunków kawy, które rudy pod nazwą mego godła ogłasza.

Woda salfetylowa do płukania ust, niszczy nieprzyjemny zapach pochodzący z zępatych zębów, tylko u Adolfa Pokornego, magistra farmacji, Lwów, Wałowa 15. Flakon 50 ct. 12

Personalcredit za 6 Percent erhalten prompt und discret Beamte, Officiere, Gewerbetreibende und alle Diejenigen, welche regelmas. jährl. Wohnunt. besitzen, auf 1/2-jährige oder 25 monatl. Ratenzahlungen. Adresse **J. Gelb,** Budapest, Seminarsgasse 19. Behufs Antwort ist 15 kr.-Briefmarke beizulegen. 562

Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej i najtrwalszej konstrukcji sprzedaje na raty, oraz przyjmuje wszelką reparację po najniższych cenach.

Leon Orlewicz Lwów, ulica Leona Sapiehy, 1. 31.

Z dniem 1. Września 1889 r. rozpoczął się kurs

W SZKOLE SZERMIERKI

A. MARIE we Lwowie, ulica Pańska 1. 17. I. piętro.

Zgłaszać się można codziennie od godziny 10. do 1. rano i od 3. do 6. po południu.

SKŁAD KAWY

ARTURA KOŚCICKIEGO pod godłem: 1010 we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22

otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej **świeży transport najlepszej kawy** i sprzedaje takową po **cenie hurtownej**

1 kilo złr. 1.70 ct., złr. 1.80 ct. na prowincję: 4 1/2 kilo złr. 8.70 ct., złr. 9.15 t. franco.

Odbiorom nad 50 kilo opust **Kawa palona** 1/2 kilo złr. 1.20 ct. Nie mam wale tych gatunków kawy, które rudy pod nazwą mego godła ogłasza.

Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej i najtrwalszej konstrukcji sprzedaje na raty, oraz przyjmuje wszelką reparację po najniższych cenach.

Leon Orlewicz Lwów, ulica Leona Sapiehy, 1. 31.

Z dniem 1. Września 1889 r. rozpoczął się kurs

W SZKOLE SZERMIERKI

A. MARIE we Lwowie, ulica Pańska 1. 17. I. piętro.

Zgłaszać się można codziennie od godziny 10. do 1. rano i od 3. do 6. po południu.

SKŁAD KAWY

ARTURA KOŚCICKIEGO pod godłem: 1010 we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22

otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej **świeży transport najlepszej kawy** i sprzedaje takową po **cenie hurtownej**

1 kilo złr. 1.70 ct., złr. 1.80 ct. na prowincję: 4 1/2 kilo złr. 8.70 ct., złr. 9.15 t. franco.

Odbiorom nad 50 kilo opust **Kawa palona** 1/2 kilo złr. 1.20 ct. Nie mam wale tych gatunków kawy, które rudy pod nazwą mego godła ogłasza.

Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej i najtrwalszej konstrukcji sprzedaje na raty, oraz przyjmuje wszelką reparację po najniższych cenach.

Leon Orlewicz Lwów, ulica Leona Sapiehy, 1. 31.

Z dniem 1. Września 1889 r. rozpoczął się kurs

W SZKOLE SZERMIERKI

A. MARIE we Lwowie, ulica Pańska 1. 17. I. piętro.

Zgłaszać się można codziennie od godziny 10. do 1. rano i od 3. do 6. po południu.

SKŁAD KAWY

ARTURA KOŚCICKIEGO pod godłem: 1010 we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22

otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej **świeży transport najlepszej kawy** i sprzedaje takową po **cenie hurtownej**

1 kilo złr. 1.70 ct., złr. 1.80 ct. na prowincję: 4 1/2 kilo złr. 8.70 ct., złr. 9.15 t. franco.

Odbiorom nad 50 kilo opust **Kawa palona** 1/2 kilo złr. 1.20 ct. Nie mam wale tych gatunków kawy, które rudy pod nazwą mego godła ogłasza.

Elegancki jednokonnny ekwipaż do sprzedania. — Blizsza informacja u odźwiernego Brajerowska 10. 591

Do handlu skór poszukuje się praktykanta z ukończonym niższym gimnazjum i rozumiejącego dobrze język polski i niemiecki w mowie i piśmie. Zwraca się uwagę, że w tym fachu niewielu jeszcze chrześcian jest wykształconych. — Wiadomość w Administracji „Dziennika.”

Sprzedż drzewa opakowego na sęgi, bukowego, grabowego i brzoźowego. 10 ctn. bukowego rąbanego z destartą do domu złr. 4.50. Zamówienia przyjmuje handel Mauryego Bałtabana, plac Marjański 1. 8. 584

Lesnięcy egzaminowany z kilkuletnią praktyką, poszukuje posady. J. K. Lesnięcy Zakliczyń nad Dunajcem. 581

Ekspedycytor pocztowy z kauceją, poszukuje zajęcia przy urzędach pocztowych. Blizsze łaskawe zgłoszenia: O. N. poste restante Maksymówka. 580

Subjekt fryzjerski znajduje zaraz umieszczenie. Adres: Julian Zimmer, Sambor. 573

Trzy kamienie przy ogrodzie miejskim położone są do nabycia za pośrednictwem adwokata dra Tadeusza Sołowijskiego, ul. Sykstuska 1. 42.

Panna rozumiejąca życie sukien i bielizny poszukuje umieszczenia w domu prywatnym. Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika.”

Kamienica jednopiętrowa we Lwowie jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizsza wiadomość: Lwów, ulica Zamockiego 1. 1. I. piętro. 557

Ogrodnik, obeznany w swoim zawodzie, bezżenny, poszukuje odpowiedniego miejsca, chlubnymi świadectwami wykazać się może natychmiast lub od 1. października. Adres: ul. Objazd 1. 6. Lwów. J. K. ogrodnik.

„HOTEL GARNIE” pod „Trzema Koronami” 1. 10, ul. Trybunalska we Lwowie, poleca widne, elegancko urządzone pokoje gościnne od **60 centów** i restaurację z dobą kuchnią i wspaniałą wycieczką w miejsc. Usługa jak najstaranniejsza. Z głębokim szacunkiem **Wilhelm Breitmeier.** 538

Pomocnik handlowy, rutynowany w eleganckiej ekspedycji przy sprzedaży towarów otrzyma posadę w wielkim przedsiębiorstwie handlu starej firmy we Lwowie. Tamże wakuje także posadę **korrespondenta**, biegłego i zdolnego do samodzielnego korespondencji niemieckiej i polskiej, który ma rutynę i praktykę specjalnie w korespondencji handlowej i kaligraficznie wyrobione pismo. Oferty tylko pisemne własnoręcznie, na pomocnika w polskim, zaś na korrespondenta w niemieckim języku stylizowane wraz z odpisami świadectw szkolnych i służbowych przyjmując z grzeszności p. Władysława Rezański, Lwów, ul. Szepetyckiego 1. 37.

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

Rynek 28, I. lub II. piętro, front, 4 pokoje, aży, przedpokój w całości lub podzielnie. 594

3 pokoje z kuchnią i spiżarnią. Grodecka 14. B. 585

5 pokoi, kuchnia III. piętro: 1 pokój kawalerski II. piętro. Grodzieńskich 2, róg Dominikańskiej i Ryńku. 574

Do wynajęcia dla panów kawalerskich 2 pokoi frontowy i przedpokój, w Ryńku 1. 15, II. piętro. Blizsza wiadomość tamże.

6, 4 pokoje z przynależnościami. **Pomieszczenia kawalerskie.** Pokój i kuchnia. **Stajnie i wozownie** wynajmuje Zarząd realności **Emila Bertemiliana Brajera**, Brajerowska 10, w godzinach 9—1. 13.—6.

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza **M. DORNWALDA** w Przemysłu potrzebuje bezwzględnie kilku **zdolnych formierzy.** Zgłaszający raczą się wprost do Zarządu fabryki pisemnie udać.

Ogrodnik w sile wieku, żonaty, bezdzietny, z chlubnymi świadectwami ze znakomitych domów, poszukuje posadę i takową może natychmiast objąć. Blizszej wiadomości udzieli: **Jan Szatlok** 1808 w Horodence.

Winogrona lecznicze z **Baden i Vöslau** słodkie i dojrzale po złr. 2.40 ko-z 5 kilogram., franco do każdej stacji za pobraniem pocztowem.

Antoni Riess, Baden pod Wiedniem. 111

WINOGRONA feslauskie kuracyjne

otrzymuje codziennie świeże i rozszła takowe najstaranniej opakowane w ko-szykach 6 kilo kilowych

HANDEL 1009 **Alberta Szkowrona** przedtem **F. W. Królikowski** we Lwowie, Plac Marjański 1. 7.

WINOGRONA feslauskie kuracyjne

otrzymuje codziennie świeże i rozszła takowe najstaranniej opakowane w ko-szykach 6 kilo kilowych

HANDEL 1009 **Alberta Szkowrona** przedtem **F. W. Królikowski** we Lwowie, Plac Marjański 1. 7.

WINOGRONA feslauskie kuracyjne

otrzymuje codziennie świeże i rozszła takowe najstaranniej opakowane w ko-szykach 6 kilo kilowych

HANDEL 1009 **Alberta Szkowrona** przedtem **F. W. Królikowski** we Lwowie, Plac Marjański 1. 7.

WINOGRONA feslauskie kuracyjne

otrzymuje codziennie świeże i rozszła takowe najstaranniej opakowane w ko-szykach 6 kilo kilowych

HANDEL 1009 **Alberta Szkowrona** przedtem **F. W. Królikowski** we Lwowie, Plac Marjański 1. 7.

WINOGRONA feslauskie kuracyjne

otrzymuje codziennie świeże i rozszła takowe najstaranniej opakowane w ko-szykach 6 kilo kilowych

HANDEL 1009 **Alberta Szkowrona** przedtem **F. W. Królikowski** we Lwowie, Plac Marjański 1. 7.

Pasy do maszyn, Oliwę do maszyn, Smarowidło do osi, 1751 d poleca **Józef Hanke** we Lwowie, Rynek 1. 38.

De Rooy's nefalszowane **Cacao** najlepszy fabrykat **Holenderski** (do nabycia wszędzie).

WINOGRONA Feslauskie kuracyjne wprost z Feslau utrzymuje codziennie świeży transport i wysyła **Włosko-Tyrolska Owocarnia** **FRYDERYKA SCHLEICHERA** we Lwowie, róg ul. Sykstuskiej 1. 2.

Do nabycia we wszystkich księgarniach **Nauka ekonomji handlu i przemysłu** dla poświęcających się tejże nauce i trudniących się stóswowaniem jej do spraw życia społecznego, przez **Wilhelma Roschera**, z 4. wydania niemieckiego przełożył dr. fil. Jan Banremer, Ska stron 800. **Cena 8 złr.** Główny skład w księgarńi **G. GEBETHNERA** i **Ski** w Krakowie.

Kuracyjne WINOGRONA Feslauskie szczepu włoskiego poleca 1788 **Handel KAROLA BAŁTABANA** we Lwowie. Łaskawe zamówienia z prowincji uskuteczniłam odrotną pocztą.

We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogistów i Fryzjerów znajduje **VELOUTINE** Puder rytowy specjalnie PRZETWORZONY I ZBIEGANY PRZEZ **OH-FAY**, Fabrykanta Perfum **PARYŻ, 9, Ulica de la Paiz, 9, PARYŻ**

Handel sukna i towarów wełnianych modnych pod firmą: 12-3 **Jan Wallach i Syn** we Lwowie, Rynek liczbą 33. Rok założenia 1841. dają do wiadomości, że od dnia 13. września 1889 już zaczawszy próbki najnowszych materji wełnianych na sezon jesienny i zimowy 1889 będą przygotowane i na każde żądanie franco wysyłane, również też i karty z próbkami dla pp. krawców.

Zniżone ceny nafty!

We wszystkich moich Sklepach i głównym Magazynie utrzymuję tylko najlepsze gatunki niezap. krajowej **NAFTY.** Sprzedaję takową po cenach najniższych: Litr Nafty podw. rafinow. bezwonnej, salonowej Nr. 0 po 22 ct. „ czystej, nieokapudujacej, białej „ I „ 20 „ „ czystej, niewybuchowej gospodarskiej „ II „ 18 „ „ najładniej, niezapalnej kryształowej „ 00 „ 24 „ Kupującym naraz przynajmniej 5 litrów opuszczam z powyższych cen na litrze 2 ct. i odstawiam zamówioną naftę do domu w blaszanych lub kamiennych naczyaniach. Kupującym hurtownie całemi beczkami, zawierającymi około 180 litrów daję prócz wymienionego opustu jeszcze stosowny do zakupionej ilości Nafty rabat. Ktoby zaś z miejscowych odbiorców większej ilości Nafty w siebie przechowywać nie chciał, otrzyma półlitrowe **Asygnaty**, które kupującą naftę częścią wo w każdym moim sklepie odbierać może. Przy częstym odbiorze na Asygnaty daję opustu 1 ct. na litrze. Dla lamp meteorowych i blyskawicznych mam osobny odpowiedni gatunek oszczędnie i dobrze palacej się Nafty, którą przy większym odbiorze litr po 15 ct. sprzedaję. **Na prowincję** wysyłam do wszystkich stacji kolei za przekazem zamówioną Naftę, począwszy od 20 litr w dowolnych ilościach. **Piotr Miączyński**, we Lwowie, Sykstuska 47.

Zamówienia przyjmują także moje sklepy, położone we wszystkich częściach miasta. — Telefonu Nr. 159.

Towarzystwo Powroźnicze w Radymnie 1012 Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje

wyroby powroźnicze i sieciarskie tudzież **pasy do maszyn, gurty do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.** w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych. W skutek powrotu stypendysty naszego, posłanego kosztem Wysokiego Wydziału krajowego, z fabryk powroźniczych w Pöchlarn i Wiedniu, jesteśmy w możności dostarczać najodborniejsze nawet, a dotąd w kraju niewyrobiane artykuły powroźnicze, jako to: sieci do polowania, na konie, żabłubnie, szpagaty kolorowe, aptekarskie, węże do sikawek, torebki myśliwskie, nakrycia salonowe na stół, hamaki, bez guzów i t. d. po cenach umiarkowanych. **Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.** **DYREKCJA:** **Marceli Swiechowski, Ks. Leon Pastor.**

W Zakładzie wyższym wychowawczo-naukowym **KAMILI POH** (dawniej Felicji z Wasilewskich Boberskiej) odbywają się codziennie wpisy na rok szkolny 1889/90 od godz. 11. przed południem do godz. 5. po południu w pomieszkaniu przy ul. Akademickiej 1. 3, II. piętro. **Kurs nauk rozpoczął się z dniem 7. września.**

Na pamiątkę II. Zjazdu Prawników i Ekonomistów polskich wyszła **Bibliografja prawnicza** obejmująca dzieła z dziedziny **prawa, ekonomji, statystyki i nauk społecznych** z ostatnich lat dwunastu (1878—1889) wydał **St. Botwiniski.** **Cena 60 ct.** Skład główny w księgarńi **H. ALTENBERGA**, we Lwowie: do nabycia we wszystkich księgarniach. 1800

PARKIETY i POSADZKI deszczukowe oraz wszelkie wyroby stolarskie jako to: okna, drzwi itd. poleca **FABRYKA PAROWA** **BRACI WCZELAKÓW** we Lwowie. 1662

Nowości w bieliznie stołowej. Serwety i garnitury kolorowe, serwetki, ręczniki trykotowe z bordiurami i do biału i t. d. i t. d. poleca **SKŁAD REÓCIEN i STOŁOWEJ BIELIZNY**

Ed. Oberleithnera Synów we Lwowie, plac Marjański, 1. 8. 1775

Nieprześcigniona **KROCHMAL** potyskujący brylantowy własnego wyrobu, lepszy niż wszystkie inne wyroby zagraniczne. **Najtrwalsze Rogózki** trzcinowe. **Rogózki** z 1/2 oka kokosowego. **Trzepaczk** trzcinowe patentowane. **! NOWOŚĆ !** Trzepaczk do dywanów i mebli z jednej trzajny wyrobione i **Szczotki** szczeciniowe do czyszczenia firanek we wielkim wyborze. **Grzebienie** celoloidowe, rogowe, prawdziwe szylkretowe i z kości słoniowej. **Szczoteczki** do zębów, paszokci, aksamitu, kapeluszy i t. p. poleca **najtaniej i najlepiej** „Zacherlin”, za wyjątkiem do froterowania, zamiatania, bielenia, szorowania, do sukien, włosów w ogóle do wszelkiego użytku domowego. **O. T. WINKLER**, we Lwowie, ulica Teatralna liczbą 7.

Do wydzierżawienia **Majątność Kopań** w powiecie Przemysłańskim od 1. Marca 1890. Blizsza wiadomość u Dra Popiela, adwokata we Lwowie, ulica Hetmańska liczbą 23.

HENRYK SCHMITT ŻYCIORYS **WALENTEGO ÓWIKI** LWÓW 1888. **Cena 1 złr. 40 ct.** Skład w księgarńi **GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA** WE LWOWIE.